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RUSŲ ZONOS KOMUNISTŲ ŽVAIGŽDĖM
STALINISTAI RUOŠIA KARTUVES

Naujieną Berlyno korespondento
BERLYNAS. — Po Slanskio bylos Čekoslovakijoj R. Vo

kietijoj pasipylė gandai ir neramumai tarp partijos didikų, kam 
teks pasekti Slanskio likimo keliais, SĖD salionuose iki šiol pla
čiai pravertos burnos pasislėpė po rūpesčių pilnomis raukšlėmis, 
ministerijose gandonešiai nutilo ligi pakugšdų.

Nors iš zonos oficialiai dar 
nieko nepaskelbta, tačiau V. 
Berlyno spaudą jau pasiekė pa
vardžių, kurios neužilgo gali pa
tekti į Abraomo sąrašus. “Te- 
legraf” vyriausia būsimų bylų 
figūra laiko Hermann’ą Mater- 
n’ą, SĖD partijos kontrolės ko
misijos pirmininką, SĖD polit- 
biuro narį ir liaudies rūmų 
(Volkskammer) pirmininko pa
vaduotoją. Laikraščio žiniomis, 
Matern’as suimtas gruodžio 8 
d., jo vardu pavadintiems fabri
kams grąžinti senieji vardai. 
Areštuotasis kaltinamas palai
kęs glaudžius ryšius su Slans- 
kiu ir jo pasekėjais.

Matern’as, pabėgęs iš nacių 
kalėjimo, iki 1940 m. nelegaliai 
gyveno Pragoję. Vėliau išbėgo 
Į Rusiją, gavo pilietybę, grįžęs 
po karo Saksonijoj atsidavė S. 
E. D. organizacijos statybai.

Tarp kitų minimos dešimties 
aukštų zonos esamų ir buvusių 
pareigūnų pavardės, kaip CK 
narys Paul Merker, buv. (jau se
niai areštuoto) geležinkelių di
rekcijos viršininko W. Kreike- 
meyer, Tiuringijos aprūpinimo 
ministeris Schroeter ir kiti. Jiem 
dabar ruošiamuose vyriausio R. 
Vokietijos tribunolo kaltinamuo
siuose aktuose primetama sa
botažas, špionažas, krašto išda
vimas, titoizmas ir ruošimasis 
atentatui pašalinti vyriausybę. 
Teismas bylas, spėjama, pradės 
ateinančio sausio viduryje.

Kiti net laiko tikra, kad Ka
lėdų senelis galįs padovanoti 
kartuves Grotewohl’iui, SEisle- 
r’iui, ministeriui Selbmann’ui ir 
net W. Ulbricht’ui. Sako, kad 
SSD pakankamai medžiagos iš 
Pragos pargabenusi ir pastarųjų 
kaltės įrodymui.
Ūkininkai priešinasi krašto 
kolchozinimui

Kai 1940 m. Lietuvą užplūdo 
kacapai, tai jų paskirtasis ž. 
ūkio ministeris ūkininkus užtik
rino, kad Lietuvoj kolchozai ne
bus steigiami, nes lietuvis per
daug prisirišęs prie savo žemės. 
Bet tai buvo sukčiausia apgaulė, 
kuri vėliau pavartota ir kituose 
rusų užimtuose kraštuose, šia 
apgaule mulkino ir R. Vokieti
jos ūkininkus.

1950 m. partijos gen. sekreto
rius 3-me suvažiavime kalban
čius apie krašto kolchozinimą 
apšaukė partijos priešais esant, 
ir jis, W. Ulbricht, kvietė ne
klausyti “amerikiečių radijo 
(RIAS) šmeižtų”. Tais pat me
tais pasirodžiusias kolchozų 
klausimą propaguojančias bro
šiūras konfiskavo.

Kas iki šiol užsispyrusiai mė
ginta nuginčyti, šiandien mėgi
nama įgyvendinti visu aštrumu, 
— R. Vokietijos kolchozinimas 
vykdomas pagal generalinę li
niją.

Pirm trumpo jau buvo minė
tas ūkininkų griebimas! kumščių 
pagalbos, bet šiandien tarp ūki
ninkų ir kolchizinimo antstolių 
užvirė aštri kova, ir ją viešai 
pripažįsta patys “Produktions- 
Gennossenschaft’ų (toks vardas 
doutas vokiškajam' kolchozui) 

rangovai. Ypač ūkininkų neken
čiami taip vadinami “ūkininkai 
— meistrai”, kurie ilgesnį aiką 
“meistrąvojo” Rusijos kolcho
zuose ir grįžę spaudžia pasakas 
apie karališką gyvenimą masko
lių kolchozuose. “Meistrai” mė- c

tomi iš susirinkimų, niurdomi į 
kūdras, kitus namo grąžina sa
nitariniuose automobiliuose. Vos 
jiems prabilus, iš kampų pasiū
loma prisiūti arkliams, kiaulėms, 
žąsims ir šunims ūsiukus, — 
“ūkininko - meisterio” ir gyvu
liai turį meistriškai atrodyti. O 
ūsai, suprantama, turi būti gru
ziniški.

Diktatoriai perspėjo ūkinin
kus, kad SSD gali suruošti eilę 
bylų. To pasėkoj ūkininkai ma
siniai palieka sodybas ir bėga į 
laisvąjį Berlyną. Ištisi bulvių ir 
kitų šakniavaisių plotai užšalo, 
zonos aprūpinimas maistu kai 
kada primena 1945 metus.

TRUMPAI Iš VISUR
—Nukėlė laivo sudužėlius. Vi

si 39 jūreiviai su kapt. Henry 
Saukant kaip pastaruoju buvo 
nukelti nuo perlūžusio Italijos 
pakraščiuose JAV laivo Grom
met Reefer. Didžioji dalis išsi
gelbėjo valtim ir ištiesta virve 
tarp laivo stiebo ir kranto (100 
jardų atstumo). Likusius 13 jū
rininkų nukėlė po 36 vai. lauki
mo Amerikos helikopteriai. Lai
vas perlūžo ant uolų, plaukiant 
su kalakutų kroviniu Amerikos 
kareiviams Italijoj ir Austrijoj.

—šnipų tinklas Japonijoj. Po
licija yra užėjusi ant pėdų išsi
šakojusios tarptautinės šnipų 
organizacijos. Japonų policija 
yra Amerikos žvalgybos pagel- 
bininkė, ir kaip tokios, jos veiks
mai yra riboti. Į organizaciją 
yra įvelti ir sovietų misijos na
riai.

—Rusės perkai krepšiais. So
vietų delegatų, suvažiavusių į 
JT posėdžius, žmonos, apgyven
dintos Glen Cove, Long Island, 
užtiko Amerikoj Ameriką — 
5—10 centų krautuves. Ten jos 
perka prieš grįžtant į Sovietų 
Sąjungą kojines, lupų pieštukus, 
siūlus ir kitus mažmožius krep
šiais. Pats nuostabiausias sovie- 
čių atradimas buvo daiktas — 
sulaikąs bėgančias kojinių akis. 
Jų prisipirko dėžėmis.

—Anglas, Viduržemio laivyno 
vadas. NATO taryba pavedė 
jungtinio laivyno vadovavimą 
Viduržemio jūroj anglų admiro
lui Mounthbatten. Dėl šios vie
tos buvo ilgai diskutuojama 
tarp Amerikos ir Anglijos vy
riausybės.

—Tai bent propaganda. Va
karų pasauly lapkričio 4 d. buvo 
užregistruotas smarkus žemės 
drebėjimas Sachalino — Kam- 
čatkos erdvėj. Anglų šaltiniai 
tvirtina, kad per drebėjimą bu
vo sunaikinti du sovietų mies
tai Petropovlovsk ir Ųst Kam- 
čatsk. Bet sovietai nuduoda, kad 
tai buvę atominiai sprogimai, 
Stalinui siekiant pakeisti upių 
kryptis ir nuversti kalnus.

UMTtD PRESS-NAUJli_iS Ų KadlOpnoU
TYRINĖJA BELAISVIŲ RIAUŠES. — Gen. Thomas VV. Herren 

(kairėj) ir pulk. C. V. Cadwell pradėjo tyrinėti riaušes Pongam 
saloje, kur JT sargybiniai nušovė 82 ir sužeidė 120 komunistų 
civilių internuotųjų.

UKRAINIEČIAI DEDASI SU RUSAIS
Į KOVĄ PRIEŠ SOVIETŲ DIKTATŪRĄ

Vokietijoj prasideda pavergtųjų konferencija
NEW YORKAS. — Amerikos Ukrainiečių Kongreso Komite

tas nutarė kviesti ukrainiečių pabėgėlių grupes sudaryti vieningą 
antikomunistinį frontą su rusais ir kitais pavergtaisiais, suda
riusiais Antibolševikinės Kovos Koordinacijos Centrą.

Šis ukrainiečių i. nutarimas 
reiškia svarbų žingsnį, jungian
tį juos su rusais į vieningesnį 
frontą prieš tą pačią stalinistų 
diktatūrą.
Ukraina bus nepriklausoma

Ukrainiečių palinkimas į glau
desnį bendradarbiavimą su rusų 
grupėmis pasireiškė tik po to, 
kai buvo išsiaiškinta, kad rusai 
pripažįsta Ukrainai teisę būti 
nepriklausoma valstybe. Ligi 
šiol netrūko antikomunistinių 
rusų, žadančių tik apsisprendi
mo teisę sovietų valstybėj esan
čioms tautoms, nekalbant apie 
panslavistus ir imperialistus, te- 
besvajojančius apie “didžiąją 
Rusiją” tik po kita, negu Stali
nas, vadovybe.

Jei ukrainiečiai sutiko ben
dradarbiauti su Antibolševikinės 
Kovos Koordinacijos Centru, tas 
rodo, kad nacionalistinės — im
perialistinės jėgos rusų laisvini
mo organizacijose buvo nugalė
tos blaiviau ir demokratiškiau 
galvojančio elemento.
Svarbus amerikiečių vaidmuo

Dėl numatomo glaudesnio 
bendradarbiavimo tarp rusų, uk
rainiečių ir kitų tautybių bus 
daugiausiai pasidarbavęs Ame
rikos Komitetas Rusijos tau
toms išvaduoti, vadovaujamas 
admirolo Leslie C. Stevens ir 
turįs savo būstinę New Yorke.

Komitetas nuo pat savo įsi- 
steigimo ėmė ieškoti būdų su
jungti į vieningą kovą bolševi
kų pavergtas tautas. Ankstyves
nis ukrainiečių manymas, kad 
Komitetas yra prorusiškas, bu
vo išsklaidytas, sako prof. Do- 
briansky, Amerikos Ukrainiečių 
Kongreso pirmininkas.

i Dobriansky su dviem kitais 
ukrainiečių vadais išskrido Vo
kietijon, į Muencheną, kur pra
sideda Koordinacinio Centro 
svarbūs pasitarimai.

—Korėjoj JT lėktuvai numušė 
4 komunistų MIG naikintojus ir 
5-tą sužalojo, žemėj antradienį

|vyko tik patrulių susišaudymai.

Pradedai^as statyti 
kitas lėktuvnešis

BROOKLYNAŠ~N. Y. — Lai
vyno sekretoriui Kimball daly
vaujant, Brooklyn© statyklose 
buvo padėtas kylis naujam mil- 
žiiškam lėktuvnešiui, pavadin
tam Saragota.

Saragota priklauso tai pačiai 
klasei, kaip ir įpusėtas statyti 
lėktuvnešis Forrestal. Jo staty
ba kainos $207 milijonai.

- ■■■■•« ---------------------

KAIP LIETUVOS AUKSAS ŠVEDIJOJ
BUVO IŠDUOTAS SOVIETŲ RUSIJAI

Nepajėgta apsaugoti nuo okupanto tautos turto, 
net ir į užsienį išvežtą

STOCKHOLMAS, Švedija. (Elta). — Lapkričio 29 d. švedų 
dienraštis “Dagens Nyheter” įsidėjo straipsnį “Rusų skola ir po 
12 metų dar nesumokėta”, kuriame pasakoma ir lietuviams įdo
mių dalykų.

Dienraštis tuo reikalu taip ra
šo: “Kai milijardo paskola 
gruodžio 9 d. bus Rusijai galu
tinai išmokėta — bus suregu
liuota didžiausioji dalis Švedų 
reikalavimų Pabaltijo valstybė
se.

Tačiau ne visi. Dar pasilieka 
reikalavimų, kurie, “D. N.” duo
menimis, siekia arti 1 milijono 
kronų. Dėl jų su Rusija derybos 
ėjo 12 metų, bet vis nesėkmin
gai. Tų reikalavimų savininkus 
stebina, kad Pabaltijo valstybių 
aukso depozitui valstybiniame 
banke nebuvo apdėti draudimu, 
kas buvo vėliau padarkyta su 
vokiečių turtu. Lietuva turėjo 
čia deponavusi 1,274 kg aukso, 
kuris galėjo gerai pasitarnauti 
kaip kompensacija, jei jos nebu
vo galima išmokėti kitu keliu. 
Visi minimieji reikalavimai pri
klauso daugiausia smulkiems sa
vininkams, dėl to jiems padary
ti nuostoliai yra itin skaudūs.

Auksas buvo išduotas naujo
sioms Sovietų respublikoms, šios 
labai greitai suteikė įgaliojimus 
rusų pasiuntinei, M-me Kolon-

| Vėliausios Žinios J
—Valstybės sekretorius Dean 

Achescn per pasitarimus su an
glų užsienio reikalų ministeriu 
Eden pažadėjo skirti Iranui 100 
mik dolerių, kad tik būtų gali
ma sutvarkyti 18 mėnesių se
numo žibalo ginčą. (Iranas ne
seniai apkaltino Achesoną už 
nepasisekimus sprendžiant gin
čą su anglais).

—Prez. Trumanas paskyrė Di 
Salle kainų pri ežiūros įstaigos 
viršininku, vietoj atsistatydinu
sio Putnam. Di Salle anksčiau 
buvo ekonominės stabilizacijos 
administratorii im.

—Anglų lakūnai netrukus iš 
Kanados skraidins apie 400 JV 
sprausminių naikintojų į Angli
ją. Lėktuvai numatyti Anglijos 
aviacijai.

—16 metu studentas Donald 
S. Crosby iš San Diego, Calif., 
35 peilio dūriais nužudė 67 metų 
dailininkę Idą C. MacKeown, 
nes ji grasiusi pranešti polici
jai, kad jis yra narkotikų varto
tojas.

—Olandijoj paskelbtas neofi
cialus tautos atsiklausimas apie 
Jungtines Europos Valstybes ir 
Olandijos įsijungimą į šią tarp
valstybinę federaciją.

—Kinijai atmetus Indijos tai
kos planą, Amerika pakartojo 
savo nusistatymą, reikalauti ir 
ateity laisvos karo belaisvių re
patriacijos.

—4 kareiviai, važiuodami au
tomobiliu, užsimušė ir penktas 
sunkiai susižeidė, atsitrenkus į 
tiltą, 5 mylias į šiaurę nuo En
cinal, Tex.

—Sovietai Austrijoj suėmė 
didžiojo krašto draudimo kon
cerno Bundeslaender direktorių 
Heinrich Schweighofer. Suėmi
mo priežasties sovietai neprane
šė.

tai, tą auksą išgauti. Tai buvo 
padaryta labai veikiai, vos oku
pavus Pabaltijo valstybes 1941 
metais. Šis išdavimas yra dar 
keistesnis dėl to, kad Švedija 
nėra de jure pripažinusi Pabal
tijo valstybių inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą.

šio išdavimo — už jį atsakin
gumas tenka tuometinei vyriau
sybei — nežėinojo užsienio rei
kalų ministerijos atstovai, ku
rie 1941 m. vasario mėnesį ve
dė su rusais derybas Maskvoje. 
“DN” duomenimis, švedų atsto
vai, iškėlę šį klausimą, gavo la
bai nustebinusį atsakymą, bū
tent — kad tai jau įvykdyta...’

Įsidėmėtina, kad Rusijai pa
tekusiu Lietuvos auksu susirūpi
nimo rodo pačių švedų spauda.

Red. pastaba. Tačiau to ne
galima pasakyti apie lietuvių 
spaudą. Joje dar nėra buvę pa
aiškinta, kuriomis aplinkybėmis 
okupantai sovietai priėjo prie 
Lietuvos aukso. Ką darė mūsų 
diplomatinė atstovybė Stockhol- 
me Lietuvos valstybės auksui 
išsaugoti ?

“TOLIMŲJŲ RYTŲ EKSPERTAS” 7 
KARTUS MELAVO PO PRIESAIKA

Nebėra abejonės, kad šis buvęs Valstybės Dept. 
patarėjas darė viską, kad laimėtų Mao-Tsetung

WASHINGTONAS, D. C. — Federalinis teismas (grand ju
ry), svarstęs vyr. prokuroro įsakymu iškeltą bylą prieš profeso
rių Owen Lattimore, priėjo įsitikinimo, kad įtariamasis septynius 
kartus melavo po priesaika Senato vidaus saugumo komitete.

Komunistų kongrese 
yra ir krikščionių 

taikos atstovų
Iškritikavo Sovietų Sąjungą

VIENA, Austrija. — Komu
nistų “taikos” propagandiniame 
kongrese visiškai nelauktai pa
sigirdo balsas, nukreiptas prieš 
sovietų politiką- Korėjoj ir Mas
kvos vedamą propagandą.

Kalbėtoja buvo italė signora 
Alexandra Piaggio, atvykusi į 
“taikos” kongresą kaip Italijos 
krikščionių taikos sąjūdžio at
stovė. Ji savo organizacijos var
dui tikrai nepadarė gėdos, vie
šai pasisakydama prieš Višinskį, 
kam šis Jungtinėse Tautose at
metė Indijos pasiūlytą planą 
Korėjos taikai įgyvendinti.

Signora Piaggio pasisakė ir 
prieš netinkamą sovietų spaudos 
taikos propagandą. Kongreso or
ganizatoriai tokių kalbėtojų, 
matyti, nesitikėjo.

Vietoj žiurkių jie 
naudojo kalinius

PRANCŪZAI TEISIA NACIŲ 
GYDYTOJUS Už ŽIAURUMUS

METZ, Prancūzija. — Liudi
ninkai pasakojo baisius faktus, 
rodančius kultūros tautos nu- 
smukimą iki barbariškumo, pra
sidėjusioj byloj prieš buvusius 
koncentracijos stovyklų gydy
tojus.

Prancūzu karo teismas teisia 
šešis vokiečius mokslininkus, ku
rie, bandydami naujas dujas ir 
bakterijas, naudojo koncentra
cijos stovyklų kalinius.

Vienas iš teisiamųjų yra Dr. 
Eugen Haagen, 52 m., buvęs vo
kiečių komiteto kovai su vėžiu 
narys ir dirbęs kurį laiką Rocke- 
fellerio institute New Yorke, ty
rinėjant geltonąją šiltinę. Ki
tas kaltinamasis yra Dr. Otto 
Bickenback, 48 m., buvęs Heidel- 
bego universiteto profesorius. 
Keturi kaltinamieji yra dar pa
ieškomi.

Eisenhower svarsto 
Pacifiko klausimus

Su MacArthuru susitiks vėliau
NEW YORKAS. — šį antra

dienį gen. Eisenhoweris tarėsi 
su Naujosios Zelandijos ministe- 
riu pirmininku Sidney Holland.

Anglų tautų bendruomenės 
konferencijos proga Sidney Hol
land atvyko pas būsimą j į Ame
rikos prezidentą aptarti Pacifi
ko gynybos uždavinius. Ameri
ka, Australija ir Zelandija yra 
sudariusios Pacifiko gynybos 
sąjungą.

Numatytas susitikimas su 
gen. MacArthuru dėl nežinomų 
priežasčių atidėtas, bet spėja
ma, kad jis vis tik įvyks šios 
savaitės laikotarpy.

Už kiekvieną susikaltimą, klai
dingą liudijimą po priesaiką, 
jam gresia kalėjimo bausmė 
nuo 2 iki 10 metų. Tas reiškia, 
kad Lattimorę laukia kalėjimas 
mažiausia 14 metų.
McCarthy vadina jį vyr. šnipu

Šio Hopkins universiteto Bal
timore j profesoriaus nesėkmė 
prasidėjo nuo respublikonų se
natoriaus Joseph McCarthy mes
tų prieš jį kaltinimų, kad jis 
esąs- vyriausias sovietų šnipas ir 
konspiratorius Jungtinėse Vals
tybėse.

Prof. Lattimore 1950 m. bu
vo atšauktas iš JT politinės ko
mandiruotės į Afganistaną ir 
pakviestas į Senato vidaus sau
gumo komitetą atsakyti į įvai
rius klausimus, surištus su jo 
prokomunistine veikla. Senato 
Komitetas, baigęs savo tyrinė
jimus, pasiūlė vyr. prokurorui 
iškelti Lattimorei bylą už klai
dingą priesaiką.
Ruošiama baudžiamoji byla

Vyr. prokuroras McGranery 
davė įsakymą federaliniam tei
sėjui Ediward M. Curran sudary
ti prisiekusiųjų teismą ir jame 
patikrinti Senato komiteto ir 
FBI surinktą medžiagą apie Lat- 
timores melagystes.

Paaiškėjus šio teismo nuomo
nei, reiškiančiai, kad Lattimore 
tikrai dirbo komunizmui, svar
biausia duodamas Valstybės de
partamentui tokius patarimus, 
kokie būtų naudingiausi kinų 
komunistų vadui Mao-Tsetun- 
gui, laukiama naujo vyr proku
roro įsakymo, iškelti jam bau
džiamąją bylą už nustatytų 7 
priesaikų laužymą.

Atšaukė J. Vincent, 
pasiuntinį Tanžere
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas prane
šė John Carter Vincent atšau
kimą iš JAV pasiuntinio parei
gų laisvajame mieste Tanžere 
(Šiaurinėj Afrikoj).

Vincent, senas diplomatas mi- 
nisterio titulu, buvo suspenduo
tas remiantis prez. Trumano lo
jalumo tarybos surinktomis ži
niomis, kurios verčia manyti, 
kad Vincent yra nepatikimas 
(įtariamas prokomunistine veiki 
la).

Dvi Valstybės departamento 
tarybos, lojalumo ir saugumo, 
tyrinėjusios anksčiau min. Vin
cent praeitį, buvo jį išteisinusios 
nuo visų įtarimų. Jis buvo pa
siųstas vasario mėn. atgal į 
Tanžerą su geriausiais Valsty
bės departamento linkėjimais.
Vadina komunistu

Louis Budenz, buvęs komu
nistų vadas ir jų organo Daily 
Worker redaktorius, yra liudi
jęs, kad Vincent jo laikais pri
klausė komunistų partijai.

Vėliau jam buvo primestas 
bendradarbiavimas su Lattimore 
ir jo dėtos pastangos Valstybės 
departamente užleisti Kiniją ko
munistams. Kurį laiką Vincent 
po karo net saugojo slaptus ka
rinius dokumentus.



P ««w T“NEAUKOTU PER BALF - AUKOS ŽINIOS IŠ ANGLUOSNEPASIEKIA TREMTINIU”
Rašo JUOZAS BOLEY, BALF Vicepirmininkas

Šiuo metu, prieš Kalėdas, Bal
tas visoje Amerikoje renka, au
kas vargšams tremtiniams Eu
ropoje šelpti. Iš vienos pusės, 
dž.ugu, matant šimtus pasi
šventusių žmonių, kurie tikrai 
pasiaukodami, renka nelaimin
giems lietuviams aukas, o daž
niausiai, dar ir prisideda patys 
stambias sumas aukodami.

Negalime, tačiau, tylomis pra
eiti pro faktą, kad į šį pagalbos 
šauksmą, ypač didesnėse lietu
viui kolonijose, teatsiliepia vos 
2'0% lietuvių. Kiti, ne tik ne- 
aukoja, bet, norėdami pateisin
ti savo neaukojimą, nesigėdija 
visaip insinuuoti tų labdarių ad
resu, kurie tą sunkų darbą dir
ba... Labai dažnai aukų rinkėjai 
skundžiasi išgirstą pasiteisini
mą: “Neaukoju per BALF — 
aukos nepasiekia tremtinių”... 
Išgirdę tokius priekaištus ir au
kų rinkėjai kartais suabejoja 
savo darbo naudingumu ir klau
sia BALFo, ką jis daro surink
tomis aukomis...

kytojas ir mokinys: Augustdorf, 
Dillingen, Gesthacht — Spaken- 
berg, Memmingen, Wehnen, Aa- 
nau, Neustadt — Holstein, Salz- 
gitten — Lebenstedt, Muenchen 
ir kitose mokyklose gaus po $5 
pinigais (Diepholz gimnazijos 
mokiniams atskirai kiekvieną 
mėnesį vis pasiunčiami pinigai; 
jie gauna po $20.00 per mėn.).

Ten kur yra bent keli lietuviu
kai, pavesta suorganizuoti, Ame
rikos lietuvių vardu, Kalėdų eg
lutes su dovanėlėmis. Daugiavai
kės šeimos ir ligoniai gaus po 
kelis dolerius pienui, mėsai, mil
tams ir kitiems maisto produk
tams įsigyti.

BALF supranta, kad tai ne
daug. Bet ir tai buvo įmanoma 
pasiekt vien dėka, tų kelių šim
tų pasišventėlių Amerikoje!

Astuonių tautybių bazaras
LONDONAS. — Gruodžio 4-7 

d. d. Londone įvyko 8 tautybių 
moterų surengtas prieškalėdinis 
bazaras ir loterija. Gana ankš
tokoj salėj, susirinkusios 
rių tautybių moterys ant 
ir sienų išdėstė ką turėjo

Kur eina BALF surinktieji pi
nigai? Imkime paskutini 3 mė
nesių laikotarpį, šio rudens — 
Kalėdinio atsišaukimo proga, 
nuo rugsėjo 1 iki gruodžio 3 d. 
BALF aukų gavo apie $16,000.

“Jau paaukavau” arba “Pats 
renku, pats siunčiu”... BALFo 
aukų rinkėjai dažnai išgirsta iš 
neaukojančių tokį pasiaiškini
mą. Deja, paskelbus visuomenei 
aukotojų sąrašus, pasigendama 
teiksiančių pavardžių, kurie taip 
aiškinosi ir kurie, reikia pabrėž
ti, daug daugiau uždirba už pa
aukojusiuosius.

Dažnai matome aukotojų tar- 
Už tas aukas BALF Centro Vai- pe vargingai gyvenančių, bet ne- 
clyba štai ką padarė: į matome tų, kurie gerai uždirba

Pirko ir išsiuntė į Vokietiją ir prabangiai gyvena. Prisime- 
23,100 svarų taukų ir 30,000 sv. į na pasakojimas apie valdžios 
cukraus, už kuriuos sumokėjo mokesčių rinkėją (Income Tax 
$6,074.40.

Pastebėtina,

pirmoj aiškino, kad jis gavęs iš klebo- 
Ino parapijom! pajamų mokes- 

gerai su-'čių lapus (Income Tax Returns),

Collector), kuris aplankęs kle- 
kad BALF Vai- boną paprašė parodyt jo bažny- 

dyba pirko tik tuos produktus, čia. Bažnytėlė kukli, apšepusi, 
kurie Vokietijoj du — triskart ir klebonas nustebo, kodėl mo- 
brangesni, negu BALFui jie at- kesčių rinkėjas susidomėjo jo 
sėjo Amerikoj perkant ir kurie bažnytėle. Mokesčių rinkėjas pa
badau j ančiam žmogui 
eilėj yra reikalingi.

BALF Vadovybė
pranta, kad badaujantiems lie- iš jų patyrė, kad kiekvienas pa- 
tuviams taip pat reikia miltų, aukojęs po didelę sumą bažny- 
pieno, mėsos ir kitokio maisto, čįai; norėjęs pasveikinti klebo- 
Bet tie maisto produktai Vokie- na, kad jis turi labai dosnius 
tijoj pigesni ir todėl jiems vie- parapijoms, kurie rūpinasi jo . 
toje nusipirkti šalpa pasiųsta pi- bažnytėle, ją labai myli ir kad 
nigais. Ypač Kalėdų švenčių lai-' ji turėtų turėtų būti nepapras-Į 
ku svarbu, ne vien pagerinti tai graži ir puošni. Tuo grožiu 
tremtiniams maistą, bet suteikt, ir norėjęs pasigėrėti... Deja, kle- 
y patingai mažučiams vaikučiams bonas atsiduso, nes iš bažnytė- 
ežiaugsmo, jiems sumosiant Ka-, les kuklios išvaizdos atrodo, 

apdovano-įkad parapijonys bus aukoje tikledų eglutes ir juos 
jr.nt pyragais ir saldainiais. 
Šiems maisto produktams Vo
kietijoj parūp’nti tame laikotar-

...raportuose...
Tokios pat išvados prašosi, 

peržvelgus BALF raportus ir 
kolonijų vaju skelbiamuosius
davinius . . .

Dar dažniau aukų rinkėjai 
girdi pasiaiškinimus: “Siunčiu 
pakietus betarpiai”... Kai kurie 
giminėms bei artimiesiems, tie
sa, siunčia pakietus. Vienas 
tas retkarčiais pasiunčia ir

ki-
ne- 
vi- 
iš-

Išsiuntė grynais pinigais į Vo
kietiją $5,520.00, ir atskirai 
Diephclz Gimnazijai, Vokietijo
je $2,697.01; Austrijos lietu
viams šelpti $1,000.00; Prancū
zijos lietuviams šelpti $400.00. 
Viso grynais pinigais BALF ta
me laikotarpy išsiuntė $9,617.01.;pažįstamam. ,Bet. jei tikėt

Per tą patį laikotarpį BALFįsiems tokiems aiškinimams, 
p-ayo ir paruošė bei išsiuntė: į eitų, kad visi tremtiniai Vokie- 
Vokietiją 21,000 svarų rūbų bei tijoj, Austrijoj ir kitur, užvers- 
r.valynės, į Austriją — 2,000 sv. ti pakietais... Nereikėtų nei Bal-

Jeigu į BALF atsišaukimus fo nei kitos organizuotos šal- 
1 ūtų atsiliepę visi lietuviai, tos’pos...
dovanos galėjo būti dešimterio
pai didesnės. Bet ir dabar, paly-į E. Vyskupas V. Brizgys ir Kan. 
ginus, nedidelio pasišventusių Končius iš Vokietijos, Austrijos, 
asmenų skaičiaus dėka, kiek- Italijos ir Prancūzijos. Ir iš jų 
vienas vargstantis lietuvis Vo- raportų ir pastebėjimų, deja, at- 
kietijoj — mažas ir suaugęs — rodo visai kitaip! šiandien Vo-

| Neseniai grižo iš Europos J.

Mažosios Lietuvos ir Didžiosios kieti joj ir Austrijoj vargstančių
Lietuves sūnus ir dukra, protes
tantas, katalikas, ar kitos tiky
bos lietuvis, o jų yra virš 6,000 
šalpos reikalingų, Kalėdų šven
čių laikotarpy, gaus: po 3 sva
rus riebalų, po 5 svarus cukraus. 
Kiekvienas Vargo mokyklos mo-

ir badaujančių lietuvių rado 
'daugiau, negu jų ten bet kada 
pirmiau buvo! Privačiai gauna
mais pakistais nedaug kas be
pusi gyrė...

Kūčių vakara ir Kalėdų šven
tėse prisiminkime mūsų nelai-
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įvai- 
stalu
ver- 

stalu
ant sienos kabantis širdies pavi
dalo skydas su tautinėmis spal
vomis ir užrašu, pasako kokiai 
tautai jis atstovauja.

Įžengus į salę, tuoj iš dešinės, 
pirmas stalas yra latvių, čia 
krinta į akį rankų darbo kakla- 
raikščiai ir tokiu pat raštu pa
gaminti maži prie lovos pasi
tiesti dekučiai.

Čekoslovakų stalas pasižymi 
rankų darbo medžiaginėmis lė
lėmis ir zuikiais. Yra daug mo
teriškų su įvairiais paveikslais 
skarelių, tik jos ne rankų dar
bo, tik masinės fabriko^ gamy
bos.

Lietuvių stalas tai vienintelis, 
kuris apstatytas rankų darbo 
medžio drožiniais. Tai vertingi 
ir patrauklūs dalykėliai ir lan
kytojai puola žiūrėti kainų. Bet 
perskaitę “Not for sale” užrašą, 
sužino, kad jie ča tik pasižiūrėti 
yra sustatyti. Pardavimui yra 
keletas austų kaklaraikščių, ser
vetėlių ir p. Kairiūkštienės 
siuvinėtų pagalvių.

Vengrių skyrius vienas iš 
turtingiausių, keletas kremo 
žūčių ir kokia 
poms gaubtuvų.

Jugoslavija. Įvairūs moteriški j 
rūbai ir baldų papuošalai, pa-j 
gražinti siuvinėjimais ir mezgi-' 
niais. Kokybe ir kiekybe gania 
turtingas.

Estės pasižymi įvairiais odos 
išdirbiniais: albumai, knygutės, 
piniginės ir k t. Gana gražios 
rankų darbo raštuotos pirštinės.

Rumunija — mažos lėlės ir 
į va i r ū s py r a ga i c i a i.

Lenkių skyrius, tai vienas iš 
didžiausių ir gausingia u s i a s 
eksponatais. Krinta į akį: siuvi
nėjimai, kruopščiai iš medžiagų 
pagaminti įvairūs smulkūs gy
vuliukai ir porcelano išdirbiniai.

Stebint bazaro lankytojus, su-

sidaro nuomonė, kad Anglijoj ' 
įvairiems rankdarbiams rinka 
yra plati. Reikėtų tuo reikalu 
susirūpinti ir tinkamai susior
ganizuoti, bus darbo ir pinigų, 
nes galint ką nors savarankiškai 
dirbti, nebus taip baisi ta artė
janti nedarbo problema.

Parapijos arbatėlė
LONDONAS. — Gruodžio 6 

d. Londono parapija, atsidėko
dama choristams už jų laike 
pamaldų giedamas giesmes, su
rengė arbatėlę. Choristai daly
vavo nemokamai, svečiai mokė
jo po šešis šilingus. Dalyvių 
buvo daug, pasikalbėta, pasida
linta įspūdžiais ir iš senų laikų 
prisiminimais. Visas blogumas, 
kad po šaunios vakariene rei
kėjo pėstiems pareiti į namus, 
o kas neturėjo drąsos, tai liko 
nakvoti. Nes tomis dienomis 
Londone siautė miglos, kurios 
nakčiai sustabdo miesto susisie
kimą. Veikia lik požemimai 
traukiniai, o kur jų arti nėra, 
tai lieka vienintelė susisiekimo 
priemonė — nuosavos kojos.

Tokiu būdu ir vakarienės da
lyviai, susikibę už skvernų, žą
sele traukė i namus, t
“Britanijos Lietuvio” reikalai.

LONDONAS.— DBLS Centro 
Valdyba tarėsi su P. L. Ben
druomenėmis “Britanijos Lie
tuvio” performavimo reikalu, j

staigiai nugrimzdavo, ir paga
liau, “užplaukęs” ant seklumos, 
pradėjo šaukti SOS. Pradžioje 
turėtas gražus skaičius bendra- 
darbių, pradėjus sprogdinti 
“atomines bombas”, sunyko. 
Mat, buvusieji sąjungos pirmi
ninkai manė, kad laikraščio 
bendradarbiai priklauso sąjun
gai, o ne redaktoriams. Pada
rius porą “valymų”, kartu su 
“išboksuotais” redaktoriais “iš
emigravo” ir bendradarbiai. Bu
vusieji “didvyriai” savo klaidas 
jau pradeda suprasti, tik dar 
neturi tiek drąsos,' kad galėtų 
prisipažinti “mea culpa”. Dabar 
visos viltys yra dedamos i Eu
ropos bendruomenių lietuvius 
ir jeigu jų pagalba pavyks laik
raštį pastatyti į tinkamas vėžes, 
tai bus išvengta atgailos už pa
darytas klaidas.

Žiūrėsim, ką parodys netoli
ma ateitis.

—-Viki. Vytenietis.

Pirma reikia 
apšviesti publiką

Vienas skaitytojas skundžia
si “Sun-Times”, kad nusikaltė
lių persekiojimas Cook apskrity 
esąs visai apverktinoje padėty. 
Tai parodęs parlamentaro J. Ad- 
duci ir kitų panašių išteisinimas. 
Viena teisingumo instancija pri
kaišiojanti kitai dėl nesugebėji
mo panašiais atvejais pateikti 
pakankamai kaltinamosios me
džiagos. O publika visai negalin
ti susivaikyti, kuris čia galas. 
Skaitytojas sako, jog toliau taip 
nebegali pasilikti, reikią privers
ti gerbti įstatymus. Ir tam pir
masis žingsnis esąs visuomenės 
tuo reikalu apšvietimas.

DIFFERENCE! į® -^0*0

is-

nc- 
dė- 

dešimts lem-

minguosius lietuvius Europoje.
Pro Geležinę Uždangą mus pa

siekia žinia, kad Lietuves gy
ventojai, nors gyvendami di
džiausiame skurde, dalosi su vo
kiečiais belaisviais ir kitais 
vargšais tuo ką patys turi. Ne
jau mūsų širdys bus tokios už
kietėjusios, kad savo vargstan
tiems broliams tremtyje leisi
me badant.

Kiekvienas skirkime savo au
ką. O kai visų aukos bus gau
tos, tai Bendrasis Amerikos Lie
tuvių šalpos Fondas galės pa
skelbti, kad Kalėdų švenčių pro
ga, ne $15,691.41, bet $75,000 
pasiuntė tremtiniams šąlpos, 
kas reikštų, kad tremtiniai ga- 
ėtų gauti 5 kartus daugiau, 

negu šalpos iki šiol yra išsiųsta.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Skaitykite “N-nas

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ 
Gražūs P. Auginus lietuviško meno KALĖDINIAI ir 
NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima/užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Paaiškėjo: po Naujų Melų laik-1 Txxxxxpzxxxxxxxxxxroa^xxxxxxxxizxxxxxxxxxxxxxzxxxxx
rastis dabartinio formato eis 
kas savaitę 6 puslapių didumo. 
Kaina pakeliama iki 35 šilingų 
metams. Laikraščio vardas pa
liekamas nepakeistas su priera
šu “Europos lietuvių laikraštis”.

j Norima į “B. L.” skaitytojų šei- 
j mą įjungti visus Europos lietu
vius ir tuo žymiai jį praturtinti 
turiniu ir skaitytojų skaičiumi. 
Leidėjai tikisi ateinantiems me
tams surinkti apie 2,000 pren.u-' 
meratorių. Skaitant po 35 šilin
gus susidarytų 3500 svarų. Pri- 
skaitant skelbimus, loteriją ir 
kilus parengimus, tikimasi su-į 
rinkti 4,400 svarų. Kaip toliau 
matosi iš priimtos sąmatos, atei-1 
nančiais metais vieno “B. L.”, 
numerio atspausdinimas atsieis 
45 svarus, kas per metus suda-Į 
ro 2,300 svarų. O jeigu dar pri- * 
skaitysim redaktoriui ir admi
nistratoriui atlyginimą, paštą, 
ekspediciją, rašomąją medžiagi 
ir iliustracijas, tai vieno nume
rio išleidimas atsieis apie 77 
svarus, žinoma,' dar po kelis 
svarus teks ir Honorarams iš
mesti, tai už vieno numerio 
“jškepimą” susidarys 80 sva
ri ūkų.

Kaip žinom iš praeities, 1947, 
m. pavasarį ėmus tremtiniams į 
plaukti į Angliją, pradėtas leisti 
mažas savaitinis informacijų 
biuletenis, šitą biuleteni vėliau 
pavądino “Britanijos Lietuvio” 
vardu. Iškart buvo spausdina
mas rotatoriumi, vėliau fotosta
tiniu būdu ir po tam tikro laiko 
pradėtas spausdinti spaustuvėje. 
Nuo 1951 m. pabaigos spausdi
namas nuosavoj spaustuvėj. Per 
savo trumpą gyvenimo laiko
tarpi, kai]) jūroj laivas audrų 
blaškomas, lai iškildavo, tai vėl

A
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Kalėdoms labai puiki dovana

Tai įdomiausi nuotykiai ir pasakos iš lietuvių gyvenimo.
TINKA VISIEM — DIDELIEM IR MAŽIEM

Knygoje 228 puslapiai o
Gaunama NAUJIENŲ redakcijoj ir 

pas knygininkus

Kaina $2.75

M

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00
rBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. B

4071 Archer Avė., i vakarus nuo California Ave.
1 Telefonas: LAfayette 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

1

MUTUAL .X4ra/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

ir• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS 
« SUSIRINKIMAMS

. NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI
Gruodžio 20-21 dienomis DIDŽIULĖ KALĖDINĖ VAIKU ŠVENTĖ, | 

rengia Amerikos Lietuviu Bendruomenės Organizacinis Komitetas. !
Ruoškitės KALĖDŲ VAKARUI GRUODŽIO 25 DIENA ir užsisaky- i 

kite staliukus NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMUI, nes staliuką skaičius į 
ribotas. ' !

TAUPYKITE SAUGIAI P E L N I N G A I
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of th° United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,080,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.UETUViŠKA IŠTAIGA CHICAGO Phons GKovehill M575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktttdienluU noo 9 Iki t po 
pietai. Ketvirtadieniais ano O Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- šeštadieaiais ano 
9 ryto Iki 2 po piett?.

Įvairių firmų geriausios kokybes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

jiDflinfl. 
IDlTELCVISIOn 
(sales- service) 

3120S. Halsted = DA-6-6887

Telef. REPUBLIC 7-5803
® Sekmadieniais 9 — 2 v. 
® Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960*

NORBUT MEN’S '
SHOP

3358 S. Halsted Street
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

Vyriški Drabužiai 
ir Smulkmenos

KALĖDŲ DOVANOMS 
TURIME:

★ gerų baltinių 
šiltų kojinių

★ įvairių kaklaryšių
-fr odinių pirštinių 

gražių diržų
☆ vilnonių megztukų

'k 

SVEIKINAME
SAVO PIRKĖJUS 

KALĖDŲ PROGA IR 
DĖKOJAME PER METUS 

ATSILANKIUSIEMS.
*_ ____

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IB OUOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SeDeTI ir naktimis? 
i^iegoti,..nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą* 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėkite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money
order į į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chieaffo 24. UI. MUIberrv 5 3694

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai tą 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tei. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. į

Chicago 29, Illinois
b . "■ 1 ■ ■■■

Skaitykite “N-uas”



LAISVOJI TRIBŪN A

DEL AIŠKUMO KANADOJE
Nebuvo laukia, kad “Naujie

nose” spal. 18 d. tilpęs straips- 
irs “Kanados lietuviai bėdoje” 
iššauktų platesnį atgarsį Kana
dos ir JAV lietuvių spaudoje, o 
pagaliau ir Gerb. Prel. Krupa
vičiaus atvirąjį pasisakymą N. 
nr. 282.

Kad ir kaip būtų nemalonu 
antrąjį kartą aiškinti tas pa
čias Kanados lietuvių bėdas, ki
lusias su KLB susiorganizavi- 
mu, bet tokia jau bėgančio ir 
kovojančio gyvenimo tvarka. 
Per išsiaiškinimus laimime tie
są. Neteisinga būtų tvirtinti, 
kad nėra mūsiškame gyvenime 
žmonių ar susigrupavimų, ku
rie jau taip įsitikinę savuoju 
neklaidingumu, kad bet kuris 
kitaip manančio pasakymas ar 
parašymas laikomas nusikalti
mu. Iš jų turime ir tokių, kurie 
eidami į viešumą susigrupavi- 
mo vardui duoda skambų, im
ponuojantį pavadinimą, pra
džioje pripažindami net paken
čiamą opoziciją, bet tai tik pra
džioje. Vėliau demokratinis 
pradas paskelbiamas pasenu
siu, o opozicija lengvai priski
riama komunistiniam lageriui. 
Ir tuo atveju susigrupavimas 
skelbiasi “demokratiniai” ap
jungiąs visus be pažiūrų ir įsi
tikinimų bei religinių skirtumų. 
Laiko save tartum didžiule sro
ve į kurią subėgtų visi upeliai 
priimdami diktuojamos tėkmės 
valią. Tačiau užsimojimai at
skleidžia ir antrąją pusę. Koks 
bebūtu, gal ir skambiausias c ? o

srovės pasivadinimas, bet ki
šančių tarptautinių ir daugu
mai nepriimtinų tikslų nepri
dengia, priešingai, juos peršvle-
čia ir be priedangos atskleidžia 
tikrąjį už šešėlio slypintį mo
ralinį menkumą. Tokia “di
džioji” srovė netekusi propa
gandiniai išpūstos priedangos 
tikrovėje smunka iki paprasto 
upeliūkščio ir teka, tartum bi
jodama, kad kas nors nepaste
bėtų kokia ji neimponuojanti, 
susenusi ir silpna. Sudreba nuo 
kiekvieno tiesos’ žodžio, nuo 
kiekvieno kritiškesnio straips
nelio. Arba užtenka ir mažiau
sio opozicinio pasisakymo, kaip 
iššaukiamas aliarmuojantis SO- 
S šauksmas, kurį gelbėti dažnai 
turi atskubėti ir didesnieji sro
vės autoritetai. Prie pastarųjų 
susigrupavimų skirtinas ir Ka
nados savaitraščio “Tėviškės 
Žiburių” štabas prisidengęs 
bendruomenės “centro” nenu
sisekusiu šešėliu.

Grįžtant prie ano straipsne
lio “Kanados lietuviai bėdoje” 
aiškumui tenka pastebėti du 
dalykus.

PIRMA, savaitraštis “T. Ži
buriai” nr. 43 išėjo su griežtu 
net atominiu pasisakymu. 
Straipsnio turinys pašvęstas ne 
aiškinti ten iškeltąsias pasta
bas, bet kovai prieš besireiš
kiančią bendruomenėje opozi
ciją ir žmones, kurie išdrįsta 
parašyti tai, kas turėtų būti nu
tylima, vieno dominuoti pasi
ryžusio susigrupavimo naudai.

KALBA MINIAI. — Išrinktasis Amerikos Prezidentas Dwight 
D. Eisenhower mojuoja prieš pradėdamas kalbėti miniai, susirin
kusiai jį sutikti La Guardia aerodrome, New Yorke, iš 20,000 
mylių kelionės Korėjon ir atgal. Klausytojams jis pareiškė, kad 
“mūsų kari?i savo pareigas atlieka taip gerai, kaip Amerikos 
tauta tegalėtu reikalauti”.

X""' ---------- -- ................ . ......... ... —------------- . ■■ .<|

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.h-- --------- -- —--- --- _----------- _— --------- j

Opozicija, ten vienu smūgiu 
nubloškiama komunistiniam 
lageriui ir pasmerkiama viso
mis pragaro kančiomis. Net 
baimė ima tai skaitant. Atrodo 
tuoj sudrebės žemė, KLB-nės 
opozicijoje esantieji lietuviai 
pakeis smegenis, užsimerks ir 
apkurs. nebedrįs reikšti savų
jų nuomonių, nebematys ir ne- 
begirdės. Bet čia pat perskaitęs 
nustembi, kada nei žodžio ne
radęs ano straipsnio pastaboms 
patikslinti, skaitai su baisybė
mis tūlo korespondento Pagirio 
“išvilkimą” į dienos šviesą ir 
kaip tikro eretiko deginimą ant 
bendruomenės kuriamo laužo. 
Apsigynimas ar bet koks pasi
teisinimas čia nieko nepadeda, 
užtenka, kad jis žinomas kaip 
“Naujienų” korespondentas.

Dažnas atvejis, kada “Tž” 
paklysta savo namuose — savo 
puslapiuose, o ką jau benorėti, 
kada jiems tenka užsipulti ki
tų laikraščių korespondentus. 
Suklydo ir aname numeryje 
“dešifruodami” nusikaltėlius- 
komunistus. Užtikrinu, kad ano 
straipsnio “Kanados lietuviai 
bėdoje” autorius nėra koresp. 
Pagirys. Jį pažįstu, kaip objek
tyvų ir pastabų “Naujienų” 
bendradarbį ir iš rašinėlių,

meninėje pradžioje. Ten buvo 
įrodoma, kodėl mūsų nedide
lėje kolonijoje nėra priimtinas 
apygardinis susiskaldymas. Po 
ilgesnės pertraukos, daugumos 
dideliam nustebimui buvo gau
tas prel. K. laiškas, pilnai pa
laikantis mažumos KD grupės 
reikalavimus. Kad laišku buvo 
nepasitikėta, turbūt žinoma ir 
VLIKui, nes KLB, LOK-as pa
prašė oficialaus protokolo nuo
rašo. Pagaliau, kada buvo gau
tas ir toks, daugumai organiza- 
cijų atstovams pasidarė aišku 
“Kakta sienos nepramuši”. 
“Bendruomenė” kūrėsi be opo
zicijos ir be visuomenės prita
rimo. “Dėl visko” buvo bando
ma sužinoti kodėl VLIKas taip 
šaltai ir neatidžiai pažiūrėjo į 
Kanados reikalą? Ar svarstant 
klausimą buvo patiekti anie 
daugumos motyvai? Apie jų 
patiekimą sužinoti nepasisekė. 
Pagaliau, jei dėl kurių nors 
priežasčių jie liko nepatiekti, 
tada ir tiesa negalime vadinti 
pilna, bet tik daline. J. P.

Detroit, Mich. |
Iš BALF’O VEIKLOS

Gruodžio 14 d. Šv. Antano 
Mokyklos Salėje įvyko metinis' 
sk. susirinkimas.

Senoji valdyba pranešė meti
nę sk. veiklos apyskaitą. Iš dau-' 
gelio prisiųstų iš Vokietijos pa-i 
dėkos laišku Detroito lietuviams 
charakteringi buvo perskaityti 
susirinkime. Iš jų pilnai galima 
susidaryti sunkią pasilikusių lie
tuvių padėtį Europoje.

Perskaityta. BALF centro pra- j 
nešimas. Nutarta siųsti atstovą i 
į BALF seimą.

Senajai valdybai iš pareigų 
pasitraukus buvo išrinkta nau
ja iš sekančių asmenų:

1) E. Paurazienė, 2) M. Stan- 
kienė, 3) M. Kasevičienė, 4) P. 
Černiauskienė, 5. Gcrulaitienė, 
6) čižauskas, 7) Bauža, 8) Ce- 
ronka, 9) žiedas.

Susirinkimas baigtas geriau
siais linkėjimais naujai valdy
bai. J. D.

do lietuvių kolonijos.
Netrukus “Naujienoms” at

siųsiu viso to susirinkimo ap
rašymą. V. Švenčionėlė

Koks lietuvis be “Naujienų.’ 
Koks vežimas, jei be ienų,

Vos nesusimušta
Dideli reiškiniai tarp 
CIevelando teisininkų

L110 k. iu'Viu Krautuvėj di M'

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

/ ■ Š; ;į.,.įy 
ir ....:

XETSOCI

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: _SEe;ey 3'

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4.30.

VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM
Open Monday and Thursday Evenings 

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

IT f WT 4622 S0UTH
& ASHLAND A VE

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $48<>o * 
aukščiau

ir spalvų.
KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNE—VYRŲ GALANTERIJA

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ
Tik ką gavome naują

žieminės aprangos atsargą!

Paltai ir puspalčiai visokių išmieru

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 

, tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

open a savings account
*

4 this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

kaip pažangų, demokratą lietu
vį. Neteisingai užpultąjį ir ap
šmeižtąjį korespondentą atsi
prašyti palikime “TŽ” redakci
jai, tikėkime, kad jai atsirado 
maloni proga parodyti tikrąjį 
savo moralinį lygį.

ANTBA, Prel. Krupavičiui 
aname straipsnelyje nepatiko 
ta vieta, kurioje buvo rašoma:

.. prieita prie taip didelio nuo
monių skirtumo, kad kreiptasi į VLI- 
Ką, kaip trečiųjų atstovą, galutiniam 
sprendimui. Vieton lauktų VLIKo 
nutarimų buvo gauta kun. Krupavi
čiaus laiškai, visiškai palankūs KD 
grupės reikalavimams ...”

Atitaisymui prel. K. “N.”, nr. 
282 rašo:

“Išvada iš tų žodžių peršasi tokia: 
Krupavičius arba klausimo nedavė 
VLIKui spręsti, arba, jei šis ir spren
dė, tai nuo Kanados LOKo tą spren
dimą nuslėpė. Ir viena, ir kita netei
sybė. VLIKas sprendimą padarė ir 
tas sprendimas buvo pasiųstas.

Pripažinkime, kad tiesa ne
gali būti dalinama, bet jei ji 
kuriuo nors būdu suskirstoma, 
tada ji jau nepilna arba atsi
stoja arčiau neteisybės. Ir šiuo 
atveju tiesos reikalas suskilęs. 
Grįžkime prie faktų:

Aukščiau, rašant žodį laiškai 
nebuvo turėtą mintyje tik vie
nas laiškas ir būtent tik tas, 
apie kurį prel. K. suminėjo. Jis 
pats savo atitaisyme tvirtina, 
kad buvo apsikeista “keliais 
laiškais”. Čia ir trūksta aišku
mo, ar visi apsikeičiamieji laiš
kai buvo svarstomi VLIKo, po
sėdžiuose, ar tik tas vienas? Iš 
anksčiau minimo straipsnio ži
nome, kad KLB, LOK-e buvo 
nesutarimų netik kraštą smul
kinant rinkiminėmis apygardo
mis, bet ir kitų, kurių čia nebė
ra prasmės kartoti. Aiškumui 
imkime tą, kurį prel. K. iškėlė 
kaip rieatatinkantį tiesai.

Tuo metu, kada KLB-LOK-as 
anam nesutarimui likviduoti 
parašė VLIKui laišką, daugu
mas LOK organizacijų atstovų 
(išskir. KD 3 atst.) talkininkau
jant LOK nariui teisininkui, pa
ruošė platų, išsamų su aiškiais 
motyvais raštą, tikėdami, kad 
jis padės VLIKo nariams geriau 
orientuotis Kanados bendruo-

(Specialus pranešimas “Naujienoms”) 
CLEVELAND, Ohio.— Gruo

džio 13 d., šeštadienį, CIevelan
do Lietuvių salėje buvo Lietu
vių Teisininkų Draugijos Užsie
niuose susirinkimas.

Jame žinomasis kataliku ak
cijos “moralistas” Petras Stra
vinskas skaitė “paskaitą” su 
“įžanga” apie Lietuvos teismų 
teisinę padėtį vokiečių okupa
cijos metu.

Kadangi savo “paskaita” ir 
jos “įžanga” P. Stravinskui ne
pavyko įrodyti, jog vokiečių lai
kais teismai galėjo būti sava
rankiški, jis to negalėjo perneš
ti.

Petras Stravinskas pakartoti
nai reikalavo CIevelando teisi
ninkus jį reabilituoti. Tačiau 
tam reikalui nerado jokio pri
tarimo.

Jį gynė tik žinomasis kitas 
katalikų akcijos “moralistas” J. 
Steponaitis (tas, kuris dabar 
daug “Drauge” rašo).

P. Stravinskas susirinkimo, 
tarp kitų klausimų, buvo pa
klaustas, kaip jis, “pilnutinės 
demokratijos” atstovas, galėtų 
paaiškinti, jo spaudoje ir gyve
nime suprantamą “demokrati
ją”, kada jis (P. Stravinskas) 
terorizuoja tuos, kurie netaip 
balsuoja, kaip P. Stravinskui 
norėtųsi.

Tai P. Stravinską ir jo “idė
jos” bičiulį J. Steponaitį išvedė 
iš žmogaus lygsvaros, čia pašo
ko ir Petro Stravinsko brolis 
Jurgis (irgi teisininkas).

Susidarė nejauki nuotaika ir 
J. Steponaitis taip prišoko prie 
kito teisininko, jog tas ranka 
užsidengė veidą, saugodamasis 
J. Steponaičio smūgio.’

Broliai Stravinskai, Petras ir 
Jurgis, ir Juozas Steponaitis, 
rėkdami pareiškė, kad jie iš
stoja iš Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Užsieniuose.

Kilo sąmyšis ir gyvas politi
nis barnis. Susirinkimas nutrū
ko be uždarymo.

“Moralistų” iš “Draugo” vei
kla tarp clevelandiškių teisinin
kų sekmadienį jau buvo gyvai 
komentuojama visos Clevelan-

CIGARETTE LIGHTER

atvirutės su

6

SILVERWARE
52 pieces

LADIES' 
DIAMOND 

RING 
?98®° ’

COMPACT

$300 
lietuviškais

MISS AMERICA

ALMA 
$275°

DIRECTOR 
expansion band

expansion bracelet

MISS UNIVERSE
17 jewels 

expansion bracelet$3975

AMERICAN EAGLE 
21 jewels 

expansion band 

$595°

SENATOR 
17 jewels 

expansion band 

$4250

MAXIM 
expansion band 

$29^MARTHA WASHINGTON 
21 jewels 

expansion bracelet 
$4950

fVLOU

PEN & PENCIL SET 

$495

Krautuve atidara kožną vakarą iki Kalėdų. Nedėliomis nuo 10:00 ryto iki 5:00 vai. vak.

PAS1 BUDRIKĄ GAZO IR ELEKTROS BILOS UŽMOKAMOS BE JOKIŲ EKSTRA 
MOKESČIŲ. AMERICAN EXPRESS MONEY ORDERS

v CUFF LINKS ~

Lietuviškos kalėdinės 
pasveikinimais po gc ir po f 0c, gaunamos pas

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

TeL VICTORY 2-9542 ir CALUMET 5-7237
Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 

jkį 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.
Prices Include federal tax ~

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—WEDNES., DECEMBER 17, 1952
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SATURNO FOTOGRAFIJA. — Saturno planeta ir jos žiedų 
sistema buvo nufotografuota pro 200 colių teleskopą. Mt. Palomar 
Observatorijoj. Tie žiedai yra 171,000 mylių diametro, bet tiktai 
apm 10 mylių storumo. Jie yra trijų sluoksnių ir susideda iš ma
žyčių dulkių dalelyčių, besisukančių apie savo orbitą.

Kinijos komunistai atsiuntė Jungtinių Tautų genera
linei asamblėjai impertinentišką, atsakymų į Indijos pa
siūlytą rezoliuciją apie karo paliaubas Korėjoje. Kinijos 
komunistų užsienio reikalų ministeris Chou En-Lai ne tik 
atmetė Indijos sumanymą, bet apkaltino Amerikos karo 
vadovybę, kad ji vartojanti “laukinius ir nežmoniškus 
kankinimo, skerdynių ir masinio marinimo badu meto
dus”, versdama karo belaisvius sakyti, kad jie esą prie
šingi repatriacijai.

Šitas begėdiškas komunistų šmeižtas pabrėžė Peipin- 
go raudonųjų gengsterių nusistatymą prieš taiką Korė
joje. Taigi Indijos kompromisinis planas, kaip ir buvo ga
lima laukti, nuėjo niekais, nors'jį buvo priėmę 54 tautų 
delegatai JT asamblėjoje.

Tai patvirtina Eisenhowerio pareiškimo žodžius, jog 
komunistiniams agresoriams tegali įkvėpti norą taikos 
tik veiksmai, o ne žodžiai, nors jie būtų ir dar taip iškal
bingi.

----- x------
Daugelis mano, kad Kinijos komunistai nėra per daug 

laimingi, įsivėlę į Korėjos, kovą. Kai prieš dvejus metus 
jie pasiuntė šimtus tūkstančių savo kareivių į mūšių lau
ką, jie tikėjosi, kad jie greitai nugalės JT jėgas ir laimės 
palankias sau taikos sąlygas. Gen. MacArthuras buvo už
kluptas nepasiruošęs atremti kinų puolimą.

Bet po pirmųjų kelių savaičių atkaklių kautynių puo
likai buvo priversti trauktis atgal. Naujas frontas susi
darė tolokai į šiaurę nuo 38 Paralelės, ir jau ilgokas lai
kas, kai jisai beveik nesikeičia, nežiūrint visų komunistų 
pastangų nustumti jį į pietus.. Mūšiai eina, kraujas lieja
si, o JT armijos nerodo jokio palinkimo apleisti savo po
zicijas.

Kokia iš to nauda Mao Tze-tungo režimui?
Sakoma, kad nuostoliai fronte jam “nieko nereiškia”, 

nes Kinija turinti neišsemiamą gyvosios jėgos atsargą. 
Bet juk anaiptol ne visi kinai yra išlavinti kareiviai. Rei
kia daug laiko, kol iš paprasto darbininko arba ūkininko 
pasidaro geras kovotojas, mokąs vartoti moderniškus ka
ro pabūklus. Bolševikų intstruktoriai neabejotinai padeda 
kinams paruošti vis daugiau ir daugiau armijos dalinių, 
tačiau, kai jie ateina į frontą ir pradeda puolimus, JT ar
tilerija ir oro bombos juos sudaužo. Kiek kinai besistengė, 
daugiau kaip per pusantrų metų jie dar nepaėmė nė vie
nos svarbesnės JT pozicijos; jie nepajėgia sumušti nė pie
tinių korėjiečių, apginkluotų Amerikos ginklais.

Ar ilgai gali Kinijos komunistai tęsti šitokią nuosto
lingą kovą?

----- x------
Stalinui, žinoma, jų negaila. Savo armijos pulkų jisai 

į Korėjos frontą nesiunčia. Jam toks karas labai patogus. 
Jisai duoda ginklų ir amunicijos, o kinai aukoja savo krau
ją ir gyvastis. Jisai turi viltį, kad amerikiečiai ir jų są
jungininkai ilgainiui pails ir bus priversti “eiti namo”.

Šitoje padėtyje JT karo vadovybės uždavinys yra aiš
kus: stengtis padidinti kinų nuostolius iki tokio laipsnio, 
kad jie pasidarytų jiems nebepakeliami. To pasiekti gali
ma, bombarduojant kinų pozicijas už Jalu upės, remiant 
Chiang Kai-sheko armijos įsiveržimus į Kinijos žemę, blo
kuojant Kinijos krantus ir sumobilizuojant daugiau ka
reivių pietinėje Korėjoje.

Reikia, kad Jungtinės Tautos pereitų nuo gynimosi 
taktikos prie puolimo.

Šituo būdu Tze-tungo režimas gali būti privestas prie 
to, kad jisai ims reikalauti taikos, nepaisydamas, ar Mas
kvai tai patinka, ar ne. Tai geriausias ir, gal, vienintelis 
kelias atplėšti Kiniją nuo Stalino imperijos.

Nebūtų nuostabu, jei išgirstume, kad šitokį planą ruo
šia Eisenhoweris. O jei ne, tai ką gi kita jisai galėjo su
galvoti?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Keisti dalykai darosi komu
nistų valdžiose. Jie pagrobia vi
są galią į savo rankas, sunaiki
na priešingas partijas ir už
draudžia bet kokius opozici
nius sąjūdžius. “Visi, kurie ne 
su mumis, yra liaudies priešai, 
tautos išdavikai ir niekšai!” — 
šaukia komunistiniai valdovai, 
girdamiesi, kad tik jie vieni esą 
darbo žmonių draugai ir tikri 
savo krašto gerovės ugdytojai.

Bet praeina kiek laiko, ir 
žiūrėk — tarp tų “vienintelių” 
liaudies draugų bei “tikrųjų” 
patriotų prasideda velniava. 
Jie ima vieni kitus kaltinti tau
tos išdaviniu, tarnavimu prie
šams, sabotažu, žmonių apgau
dinėjimu, valstybės turto vogi
mu ir kitokiomis niekšybėmis!

Taip neseniai atsitiko Čeko
slovakijoje. Keturiolika vyriau
siųjų komunistinės valdžios šu
lų — Slansky, Clementis, Ge- 
minder ir 1.1. — tapo apkaltin
ti, suimti ir žiauriausiu būdu 
nubausti.

Įdomiausias dalykas yra tas, 
kad tie asmenys buvo kaip tik 
daugiausia “pasidarbavę”, vyk
dant komunistams perversmą 
Čekoslovakijoje. Jie vadovavo 
liaudies “išlaisvinimui” iš ka
pitalistinio jungo; jie kūrė nau
ją santvarką ir užėmė “liaudies 
demokratijoje” pačius atsakin
giausius postus. Tačiau Pragos 
teisme jie buvo pasmerkti, kaip 
parsidavusieji imperialistams 
niekšai, kurie niekad nebuvo 
darbo žmonių draugai, niekad 
nesirūpino liaudies gerove, bet 
visą laiką — dar net prieš per
versmo laikus — dirbo išvien 
su liaudies priešais.

Vadinasi, pats “liaudies de
mokratijos” steigimas Čekoslo
vakijoje buvo vykdomas niek
šų ir parsidavėlių rankomis!

Panašus skandalas dabar 
pradeda kilti rytinėje Vokieti
joje, kurią yra okupavę bolše
vikai ir Raidžios vietas paso
dinę komunistus Piecką, Ulb- 
richtą ir jų sėbrus. ,

Maskvos garbintojų spauda 
iš metų į metus triūbijo apie 
“liaudies gerovę” ir “laimę” ta
me krašte. Bet staiga tenai ėmė 
reikštis maisto produktų trūku
mas, ir ta pati spauda dabar ra
šo, kad šitą nelaimę užtraukė 
rytinės Vokietijos žmonėms ne
sąžiningi valdžios pareigūnai.

Rojus Mizara aiškina “Lais
vėje”, kad Rytų Vokietijos 
ūkiui pakenkė vasaros sausra 
ir rudens šalnos, bet —

“Prie to viso, matyt, prisidėjo ir 
tai, kad prekybos ministro pareigas 
ėjo Karl Hamann, kuris, kaip sako 
vokiečių spauda, dirbo priešui, o ne 
liaudžiai.

“Hamann tapo išvestas (išmestas?
— "N." Red.) iš ministro pareigų.”

Taigi pasirodo, kad ir vokie4- 
čių “liaudies demokratijos” 
valdžioje sėdėjo “parsidavėlis”.

Ir tai ne vienas. “Laisvės” 
Rojus rašo tik apie ministerio 
Hamanno “išvedimą”, bet iš 
tikrųjų buvo “išvestas” ir vy
riausias jo padėjėjas Rudolf 
Albrecht (apie tai buvo minė
ta “Naujienose” gruodžio 11 
d.). O vakarinio Berlyno dien
raštis “Telegraf” rašė, kad jau 
tapo “išvalyti” ir šie komunis
tų tūzai rytinėje Vokietijoje:

Paul Merker, buv. politbiuro 
narys; Kurt Mueller, buv. vaka
rinės Vokietijos komunistų va
das, Leo Bauer, buv. rytinio 
Berlyno radijo viršininkas, ir 
Bruno Goldhammer, buv. ko
munistų informacijos biuro tar
nautojas. Spėjama, kad jie, 
kaip ir Hamann su Albrechtu, 
būsią patraukli tieson ir turė
sią “prisipažinti” panašiai, kaip 
Čekoslovakijos 11 pakartųjų.

Ir jeigu jie bus pakarti arba 
nuteisti j katorgą, tai Mizara 
pasakys, kad jie tai užsipelnė, 
nes “dirbo priešui”. Kodėl taip 
atsitinka, kad tokie niekšai 
nuolatos patenka į aukščiausias 
vietas komunistų valdžiose, ji
sai nė nepagalvos, — nes jisai

Ir vėl vienais metais esame 
toliau nuo to pragaištingo gruo
džio 17 d. įvykio. Per tuos 26 
m. daug kas šiame pasaulyje 
pasikeitė, daug kas šiandien ki
taip vertinama negu anuomet. 
Šiandien nevienas anuomet ir 
čia minimąjį perversmą laimi
nusių ir Dievo pagalbos jos 
vykdytojams prašiusių jį smer
kia. Tai iš tų, kurie prie suki
limo dėjosi turėdami kurių 
nors aukštesnių tikslų ar kitų 
suvilioti, o patys nieko nenusi
manydami.

Bet dar yra ir tokių, kurie te- 
besididžiuoja jame dalyvavę, 
tebetvirtina jį buvus reikalinga 
“mūsų tautos labui” ir kad “dė
ka to perversmo dar pragyve
nome virš 14 metų laisvu ir ne
priklausomu gyvenimu”. Tai 
balsai “škurnikų”, karjeristų ir 
avantiūristų, kurie už šaltos pu
tros lašą yra pasiruošę betkam 
tarnauti. Juos mums taip pat 
yra reikalinga geriau pažinti, 
todėl šį kartą aš pasiryžau kiek 
daugiau papasakoti apie vieną 
lokį “didvyrį”.

Atvertę Argentinoj katalikų 
leidžiamo laikraštėlio — (“Lai
kas”) 1951 #mt. N. 57 rasime 
straipsnį “Kodėl mes sukilome 
prieš 25 metus”. Jame tarp ko 
kita rašoma:

“Nei pulk, šarauskas, nei Gudy- 
nas nebuvo tie, nuo kurių priklausė 
sukilimas. Nors jie ir dalyvavo suki
lime, bet jie savo vadovybėje netu
rėjo jokių ginkluotų jėgų, o sukili
mui pravesti pirmiausia reikia turė
ti kumštį — smogiamąją jėgą. Pvz. 
man, kaip sukilimo pastatytam Kau
no komendantui, nepakako 2-jo pėst. 
pulko batalijono ir pasidavusios ka
ro policijos visiems uždaviniams 
Įvykdyti. Teko kreiptis prie savo bi
čiulių studentų ateitininkų, nes ir 
pats tuo metu buvau V. D. Universi
teto studentu ateitininku. Todėl ir 
tikraisiais sukilimo vadais buvo tie, 
kurių žinioje buvo kumštis ir kurie 
turėjo visišką valdinių pasitikėjimą. 
Sukilimo tiesioginiais vadais iš ka-
riškių buvo pulk. Petruitis, 2-jo pėst. 
Pulko vadas, ir pulk. Mačuika iš 
avijacijos. Gen Plechavičius buvo 
pakviestas diktatoriaus pareigoms li
gi kolei bus išrinktas naujas prezi
dentas ir sudaryta vyriausybė. Jis 
buvo primus inter pares, kaip ir aš 
kad buvau Kauno miesto komendan
tu.”

Vadinasi, “i my pachali” ir 
aš turėjau smogiamąjį kumštį, 
todėl buvau vienas tikrųjų su
kilimo vadų! Ir kas tokiais 
“nuopelnais”, manote, dabar 
giriasi? O ne kas kitas, kaip 
mūsų geras pažįstamas ats. ge-

tiki, negalvodamas.' o

KOLŪKIO PIRMININKAS 
— GIRTUOKLIS IR TUR

TO GROBSTYTO! AS

Vilniaus “Tiesa” rašo apie 
kolūkio (kolkozo) pirmininką 
Makicjevą Šeduvos rajone. Lai
kraščio redakcija sakosi gavusi 
žinių apie Makiejevo girtuok
liavimą ir suktybes ir pranešu
si apie tai atitinkamoms įstai
goms. Rezultate, jisai esąs pa
trauktas atsakomybėn, iš jo iš
ieškota 1,638 rubliai jo padary
tiems nuostoliams padengti, ir 
jisai pašalintas iš kolūkio pir
mininko pareigų.

Tarybinės valdžios organas 
rašo:

“Tiesos” redakcijos gautame laiš
ke buvo nurodoma, kad Sedos rajo
no “Varduvos” kolūkio pirmininkas 
Makiejevas grobsto kolūkio visuome
nini turtą, laužo žemės ūkio artelės 
Įstatus. Buvo atvejų, kai kolūkio pir
mininko nurodymu kai kuriems kol
ūkiečiams buvo suteikiami padidin
ti sodybiniai sklypai. Be to, eilei 
valstiečių-pavienininkų kolūkio pir
mininkas, ieškodamas sau asmeniš
kos naudos, išnuomojo dirbamos že
mės sklypus bei ganyklas. Kolūkio 
pirmininkui kolūkio reikalai — ant
raeilis dalykas. Brigadose jis retas 
svečias. Dienas jis sau leidžia begir
tuokliaudamas. Dėl pirmininko ne
rūpestingumo kolūkyje nebuvo Įvyk
dytas sėjos planas, nebaigtas pūdy
mų arimas, sužlugdytas siloso gamy
bos planas, lėtai vykdomos visuome
ninių pastatų statybos.

Iš kur tas Makiejevas atsibel
dė į Šeduvos sritį, nežinia. Ma
tyt, jisai suprato, kad vyriau
sias jo uždavinys “atsiganyti”. 

nerolas V. Grigaliūnas-Glovac
kis, šiuo metu prisiglaudęs po 
diktatoriaus Perono sparnu.

Aš to “didvyrio” “nuopelnų” 
nesu linkęs mažinti ar visai jų 
nepripažinti, bet tik sakau, jei 
jau girtis, tai iki galo. Juk Glo
vackis galėtų daug kuo pasigir
ti! Kodėl jis nepasigyrė, kad 
Lietuvoje buvo žinomas kaip 
“narinimo po ledo” specialis
tas, kad jis uoliai palaikė Lie
tuvos iždą (o šiandien senu 
įpratimu turbūt tuo pat būdu 
remia Perono kišenę), todėl 
apie šią jo paskutiniąją “dory
bę” gavo mums priminti ne kas 
kitas, bet mūsų kariuomenės 
pirmasis savanoris, ats. gen. 
štabo pulk., diplomatas, pasku- 
tinysai mūsų atstovas Berlyne 
K. Škirpa, kuris 1951 m. rug
pjūčio mėn. 15 d. “Naujienose” 
taip rašė:

“Kas dėl Grigaliūno-Glovackio, ku
rio vergija alkoholiui buvo visiems 
žinoma (mano pabr. J. V.), tai jo at
leidimo iš kariuomenės klausimas 
jau buvo kilęs kelius metus dar prieš 
mano paskyrimą Kar. štabo viršinin
ku. Prasme palaikymo drausmės ir 
karininko garbės, generolo Glovac
kio atleidimą visa mūsų karininkija 
laikė savaime suprantamu dalyku, 
senai pribrendusiu.”

Pamiršo Glovackis pasigirti 
dar vienu dalyku. Jis savo 
straipsny mini Lietuvoj buvus 
3 sukilimus “be šūvio ir be au
kų” — tai 1918 m. gruodžio 

1 mėn. lietuviškosios karininki- 
jojs prieš Voldemarą ir prie jo 
prisiplakusius rusus, 1919 m. 
gegužės 4 d. Kauno įgulos sa
vanorių, kurie norėję jį išlais
vinti, ir 1926 m. gruodžio 17 d., 
bet nepaaiškina, kodėl jis buvo 
suimtas, kokie ryšiai jį tada si- 
jo su svieto perėjūnu, buvusiu 
vokiečių kariu Aukštolaičiu, 
kuris buvo užmezgęs ryšius sp 
Glovackio vadovaujamo pulko 
daliniais ir ruošėsi perversmui, 
kaip kaikas sako, su lenkų pa
laiminimu. Ir apie tai vėl gavo 
mums papashkoti tas pats Škir
pa š. m. birželio mėn. jau mi
nėtame “Laike” (N. 69). 1918 
m. kovo mėn. Škirpa buvęs ga
vęs krašto apsaugos ministerio 

! įsakymą suimti Aukštolaitį. Su 
kareivių būriu jis nuvykęs prie 
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kar. Aronsono buto, kuriame, 
turimomis žiniomis, Aukštolai- 
tis esąs ar turis atvykti. Aron
son as davęs karininko garbės 
žodį, kad Aukštolaičio pas jį 
nesą, todėl jo bute kratos neda
ryta. O pasirodo, kad ten būta 
ne tik Aukštolaičio, bet ir Glo
vackio, ir kadangi, kaip sako
ma, vagies kepurė dega, tai ir 
Glovackis matyti, pamanė, kad 
norima jį suimti, todėl jis iš
kvietęs savo pulko raitelių ko
mandą, kuri Škirpos karius nu
ginklavusi! Tada iš Aronsono 
buto pasirodęs Glovackis su 
Aukštolaičiu, sėdęs pats ant ar
klio, kitą davęs Aukštolaičiui ir 
visi nujoję. Tokiu būdu Aukš- 
tolaitis galėjęs pabėgti ir iš
vengti užsipelnytos bausmės.

“Suminėtuoju savo pasielgi
mu Gr.-Glovackis išsišifravo 
kaip Aaukštolaičio sąmokslo 
dalyvis. Aišku savaime, jog po 
to vyriausybei nebebuvo kitos 
išeities, kaip griebtis priemo
nių areštuoti patį Gr.-Glovackį 
už sulaužymą karo drausmės”, 
rašo Škirpa. O juk tai papasa
koti galėjo ir pats Glovackis, ir 
mes būtume jau anksčiau suži
noję, kad jis iš senų senų laikų 
buvęs “pavyzdingas” karys.

Jis dėl savo kuklumo nutyli 
dar vieną įdomų dalyką, kurį 
gaunu aš papasakoti.

Vokietčių okupacijos metu 
be leidimo, galima sakyti, nė 
adatos negalėjai gauti. Leidi
mus davė tam reikalui sukur
tos įstaigos. Pačioje viršūnėje 
sėdėjo ir tvarkė vokiečiai, o jau 
piliečiams galėjome mes patys 
paskirstyti. Kiekvienai prekei 
buvo nustatytas punktų skai
čius, taip pat ir punktų skai
čius, kuri gali gauti vienas as- 
niuo. Žinoma, paskirstymo 
ištaiga galėjo duoti ir daugiau C O O o O
punktų, negu vidurkis.

Netenka aiškinti, kad tų įstai
gų viršininkai negalėjo žinoti, 
ar prašančiam tikrai yra jo 
prašomas daiktas reikalingas 
ar jis jį prašo tik norėdamas 
gavęs parduoti juodoj rinkoj
už keleriopai didesnę* kainą. 
Todėl skirstė iš akies ir kas, 
kaip žmonės sako, turėjo kiau
lės akis, nuolat lindo ir prašė, 
tas daugiau ir gavo. Tokiu nuo
latiniu Kauno miesto paskirs
tymo įstaigos prašytoju buvo ir 
gen. Glovackis. Jis daug ko ga- o o o
vo, jo gautieji punktai toli pra-

Gėrėkitės Šiandienine
Puikia 

šoko vidurkį, bet jam vis dau
giau reikėjo. Galų gale lietuvis 
viršininkas (jis buvo rimtas 
krikščioniškos srovės vyras) 
atsisakė jo prašymą duoti 
kojinių patenkinti. Tada Glo
vackis nusimauna savo auli
nius batus ir rodo, kad jis ne
šioja be kojinių ir, sako, jei ne
duosi, tai einu skųstis vokiečiui, 
aukščiausiam tos įstaigos virši
ninkui. Nieko nepadėjo ir tie 
argumentai, ir dabar išvystame 
paveikslą, kuris vertas gero 
dailininko: Mūsų gruodžio 17. 
dienos “didvyris” vyrų apašta
lavimo draugijos vadas (vyrų 
davatkų) ima į rankas batus ir 
basas iškilmingai kyla į kitą 
aukštą skųstis vokiečiui, kad 
lietuvis neduoda jam kojinių.

Man atrodo, kad dailininkas 
A. Varnas turėtų susidomėti 
tuo paveikslu ir įamžinti jį dro
bėje. Aš neabejoju, kad vėl pri
sikėlusios nepriklausomos Lie
tuvos karo muziejus jį mielai 
įsigys ir nepagailės geros kai
nos, —J. Vanagas

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na _ $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderi.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Cbica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit Rikiu adresu:

NAUJIENOS
1L39 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENAS” SKAITO VIS v 
SROVIŲ ŽMC' ^S: DARBINTN 
KAI. BIZNIERIAI. PROFES1O
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PA D U OD A TEISI NGIA USI AS 
ŽINIAS m GERIAUSIUS RAS- 
T| 'SGarsinkitės “N-nose”
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PAKARTOTINIS LIET. ENCIKLOPEDIJOSREDAKCIJOS IR LEIDĖJO ŽODIS
Spaudoje pasirodė ištisa eilė 

straipsnių Lietuvių Enciklopedi
jos reikalu. Toks gausus ir grei
tas atsiliepimas į šį didį suma
nymą ir per trumpą laiką nema
žas užsirašiusiųjų skaičius su
teikė Redakcijai ir Leidėjui di
delio padrąsinimo, nes sudomino 
šiuo leidiniu ne tik Amerikos, 
bet ir viso pasaulio plačiąją lie
tuvių visuomenę.

Tuose straipsniuose bei laiš
kuose Redakcijai ir Leidėjui iš
keltieji sumanymai ir patarimai 
buvo priimti dėmesin ir vispusiš
kai apsvarstyti.

Šiam didžiuliam Lietuvių En
ciklopedijos leidimo darbui vi
suomet bus reikalingi bičiuliai, 
kurie savo bendradarbiavimu 
padės pastatyti šį kultūros pa
minklą.

Vienas įsidėmėtinų Lietuvių

Enciklopedijos Leidėjui patiek
tų reikalavimų — tai duoti ga
rantiją, kad Lietuvių Enciklope
dijos leidimas bus tikrai ištę- 
sėtas.

Normaliomis gyvenimo sąly
gomis patikimiausia Lietuvių. 
Enciklopedijos išleidimo garan
tija — tai pakankamo Enciklo
pedijos prenumeratorių skai
čiaus išsilaikymas per visą lei
dimo laiką.

O jei.kas sielojasi ir net at
kalbinėja, jog neverta investuo
ti kapitalo į Lietuvių Enciklope
dijos leidimą vien dėl to,j kad 
jos leidimas gali būti dėl kurių 
nors negalimų numatyti prie- 

ižasčių sukliudytas, tai toks sie
loj imąsis neturi rimto pagrin
do. Ką mes investuosime į dva- 
sinį lobyną, paliks amžiams. Kas 

’bus kultūros srityje nuveikta,

board the vast acreage of a U. S. Navy carrier, 
man-made winds whip briskly as Corsairs’ pro
pellers spin. Every eye is on the plane spotter as 
pilots rev the engines. Taut crewmen crouch ready 
to remove wheel chocks. And another squadron 
of American planes prepares to take off to protect 
your country—and you.

They are maintaining America’s military strength.
And millions of good Americans already buying Bonds are 
helping to maintain her economic strength. You know, your 
personal security, built up by Bonds and other forms of saving, 
is a guarantee of your country’s security and strength. And 
peace is only for the strong!

You’ll find that saving by the regular purchase of Defense 
Bonds is easier than you think—through the Payroll Savings 
Plan where you work. So join the Plan today.

HERE’S HOW E BONDS
NOW EARN MORE MONEY FOR YOU!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even bet
ter return than ever before ... thanks to 3 brand-new money- 
earning features announced by the U. S. Treasury.

1. Now every Series E Bond you buy begins earning 
interest after only 6 months. It earns 3%, compounded 
semiannually, when held to maturity. It reaches full 
maturity value earlier (9 years 8 months) and the 
interest it pays is now bigger at the start!

Every Series E Bond you own can now go on earn
ing interest for 10 more years after it reaches the 
original maturity date—without your lifting a finger!
3. During the 10-year extension period, every un
matured bond earns at the new, higher interest (aver
age 3% compounded semiannually). Your original 
$18.75 can now repay you $33.67. $37.50 pays back 
$67.34. And so on.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E Bonds 
—through the Payroll Savings Plan where you work or the 
Bond-A-Month Plan where you bank!

Peace is for the strong.
For peace and prosperity save with 

U. S. Defense Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertising. Tho 
Treasury Department thanks, for their patriotic 

donation. The Advertising Council and

iH! M O J 0 Bf SHI O §
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

turės savo reikšmę ateičiai, o 
nedarant nieko — liks tik tuš
tuma ir veltui sugaištas laikas.

Todėl ir Lietuvių Enciklopedi
jos Redakcija ir Leidėjas laiko, 
kad lietuvių investuotas kapi
talas į savąją Enciklopediją ar 
panašų kultūrinį darbą, yra in
vestuojamas į pastoviausią ir 
nekintamiausią vertybę, apsau
gotą ateičiai nuo visokiausių su
krėtimų ir netikėtumų.

Antras spaudoje pareikštas 
pageidavimas leisti tik lituanis
tinę, o ne bendrąją Lietuvių En
ciklopediją, yra nepriimtinas dėl 
jos išleidimo brangumo.

Todėl Lietuvių Enciklopedijos 
Redakcija ir Leidėjas, apsvars
tę visų pareikštas mintis ir 
spaudoje iškeltus sumanymus 
bei Liet. Enciklopedijos leidimo 
galimumus, turi garbės dar kar
tą pareikšti viso pasaulio lie
tuvių visuomenei, kad, susirin
kus pakankamam prenumerato
rių skaičiui, yra nutarta leisti 
bendrojo pobūdžio Lietuvių En
ciklopediją nedaugiau 20 tomų 
apimties, po 600—640 puslapių 
kiekviename tome. Tokia enci
klopedija bus išleista neilgiau 
kaip per 6 metus. Bendrojo po
būdžio enciklopedinės žinios jo
je bus patiekiamos suglaustai, 
o lituanistiniai dalykai bus ap
rašomi galimai pilniau ir išsa
miau. Todėl ji pilnai patenkins 
lituanistų reikalavimus.

Lietuvių Enciklopedijos Re
dakcija ir Leidėjas iš anksto 
prašo visų tų, kurie savo sam
protavimus, sumanymus ar nuo
taikas viešai reikš . spaudoje, 
kad tai darytų, remdamiesi čia 
pareikštais faktais. Operavimas 
nerealiais faktais ir darymas 
netikrų prielaidų klaidina visuo
menę ir duoda jai sugestijų da
ryti nepalankias išvadas Liet. 
Enciklopedijos išleidimui.

Enciklopedijos leidimo darbui 
pagreitinti ir redakcijos pajė
goms sustiprinti, Vyr. Redakto
riui pasiūlius, Leidėjas dar pa
kvietė į Redakcijos kolektyvą 
Dr. Juozą Girnių, kuris maloniai 
sutiko redakcijoje dirbti.

Be to, džiugu pranešti visuo
menei, kad Lietuvių Enciklope
dijos leidimo darbe Leidėjui tal
kininkaus ir Amerikos Lietu
vių Bendruomenė. Šiuo reikalu 
yra. susitarta su Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės Laik. Or
ganizaciniu Komitetu. O Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažiavi
me New Yorke 1952 m. buvo 
primta rezoliucija, išreiškianti 
prkarimą Liet. Enciklopedijos 
išleidimui. Be to, ir Liet. Rašy
tojų Draugijos 1952 m. suvažia
vime Čikagoje buvo nutarta 
remti bendrosios Liet. Enciklo
pedijos leidimą.

Paskutiniojo Enciklopedijos 
tomo pabaigoje bus skiriama 
apie 100 puslapių visų jos pre
numeratorių trumpoms biogra
fijoms, nes jie yra tikrieji šio 
didžiojo mūsų tautos kultūros 
paminklo statytojai.

Lietuvių Enciklopedijos var
du:

Prof. Vaclovas Brižiška, 
Vyr. Redaktorius 
Juozas Kapočius,

• Leidėjas

Istorikams įdomi 
seniena

NAUJIENOSE dar yra keli 
egzemplioriai 192'8—1929 metų 
biznio knygos, 8^x10^ colių, 
88 puslapiai. Joje yra žinios apie 
Chicagos lietuvius biznierius.

Knyga galerų būti įdomi is
torikams, kurie norėtų turėti po 
ranka informacijų apie lietuvius 
biznierius ir lietuvių biznius, 
buvusius Chicago j e prieš 20 m. 
Knygos kaina $1.00. Vėliau šios 
knygos jau nebus.

Knyga bus pasiųsta, kai Ad
ministracija gaus $1.00. Čekį ar
ba Money Orderį reikia siųsti 
tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Blogos žinios
pasigėrusiems
vairuotojams

Naujasis valst. gynėjas Gut-

Vaikai serga 
vėjaraupleniis

Aštuonioliktosios kolonijos ra
jone esančioj Dievo Apvaizdos 
bažnyčis mokykloje jau daugiau sa^osį imsiąsis griežtų

priemonių prieš girtus automo
bilių vairuotojus, dėl kurių ne
maža kyla eismo nelaimių.

To padėjėjas Geroulis paskel- 
jog teksią tokiems pasigė- 

irusiems vairuotojams mokėti po 
_ s atimtas 

jiems vairavimo leidimas 30-čiai 
dienų. Geroulis sakosi reikalau- 

; siąs, kad šitokie pasigėrę vai- 
' ruotojai, ypač pakartotinai, nu
sikaltę, būtų uždaryti į kalėji- 

vadovybė mą.

PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS
PRADĖTA KEPTI GRYNA

kaip mėnuo vaikai pradėjo sirg
ti vėjarauplėmis.

Vaikai, kurie toliau nuo mo
kyklos gyvena, pietų pertraukos j 
metu išleidžiami žaisti į orą ne- 
apsirengę. Atrodo, kad mokyk-1 
loj nėra gydytojo. Kas rūpina- '?lc0 baudos ir įūsias 
si vaikų sveikatingumu.

Lietuviška mokykla brangi, 
bet mūsų vaikų sveikata dar1 
brangesnė. Jeigu yra prasidėjęs 
kokios užkrečiamos ligos pasi
reiškimas, mokyklos 1 
turi laiku perspėti tėvus.

Susirūpinęs Tėvas Skaitykite “N-nas”

LIETUVIŠKA DUONA
ir kitokie kepsniai 

KŪCIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI
STAR BAKERY

738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
t ’.447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH K GRIBAOSKAS. Sekretorius

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir saugiai 

nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS Į

Marius Kati'iškis — Užuovėj-. 
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš-i 
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20 •

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. - 2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .......... į....................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .........   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl......., $2.00

Juozas Grišmarauskas. Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c

N e. ė Mazala.tė. Gintariniai 
vartai .............J.................  $2.00

V. Alantas. Pragaro pašvaistes 
Romanas, Tremtis 1951 m....  $3,5’.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savi 
miškus. įdomiai aprašytos kovot 
1905 Suvalkijoje su caro valdžio. 
paskirtais miškininkais .......... $2.0t

Dr. K. Grimus. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos it 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ..........  $2.01

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinė: 
Lietuvos prie Nemuno __   $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį karte 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ...i........   $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.5(

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkic 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .................................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ii 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50

Vytis spalvotas didelio 
formato .................................... — 50c

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžie 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m............. į....................  $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos, lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas ........... $3.Of

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psi. Kaina ... ...... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fcndo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 ir., 126 psl........................ $1.01

J. Laukis. Žinynas. “Lietuvos” 
spauda 1911 metais. 369 puslapiai. 
“Žinyne” surinkta labai daug įdo
mių žinių. Čia gaiima rasti iš my- 
tolegijos, istorijos, geografijos, o 
taip pat ir apie žmogaus kūną 
ir sveikatą. Be to, yra apie darži
ninkystę ir visokį patarimai šei
mininkėms. Bias ją nusipirks—tik 
rai nesigailės. J........................ $2.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo 
j e. Labai graži apysaka.
205 psl............. J........................ $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl. ......................... $1.0(

M. Konopnicka. Pagal Instatymus 
Iš lenkiško verįė Pr. Siūlelis, 
158 psl............. i........................ $1.00

Vsevo’od Garšin, Karės laukuose
Kareivi'; atsiminimai. Vertė
A. L—lis -.................................. 50c

V. G. Korolenko, Makaro sapnas 
apysaka ..................................... 25c

M. Biržiška — Lietuvių Tauto.
Kelias 240 psl......................... $3.0

Maupassant — Karoliai. 228 psl
.............................................. $2 51

L. Dovydėnas—Broliai Domeikai
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė —- Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas- 
romanas .... ..............................  $3.5(

Roman Rolland — Petras ir Liu 
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch 
hauzero Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl....................................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motule Pavi
jojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.6(

Andersono Pasakos. J. Balčikoni! 
vertimas. 210 psl.......................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Fa-akos, I dalis, 283 psl., gra
žiai įrišta ................................ $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais

............ .................................. $2.5(
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 2?-r .-*rl 09
3 j- 1.......................................................................................................................................... ipu. I t-

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va 
ančiaus apsakymai jaunimui. J6r 
psl............. .................................. $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Mil
iūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.5'

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ...............     $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio” b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Ba y s Sruoga — Giesmė apie Ge
dminą. Liustruota. Chicago. 1952 
metais ......... :................................ $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl. - 

.........................................r $1.10
VADOVĖLIAI

J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 
dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ................................. ......  $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ...............   $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips................................... -.......  $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ..................... $1.00

POEZIJA

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra. 

mines Gaires. 2-j i laida, LSDP už
sienių deoegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................ 25c.

Dėl Laisvos Lietuvos!. LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

.Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
^a Lietuvos Sociaidemokr. jaunime 
j (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos verte L 
Gariauskaite, 1948 m., Stuttgar- 
tas. .......   25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį paraše V. K. Stuttgar
tas, 1949 m................................... 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Ūlai v urnas. Piuokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m.....................  $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
simas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social- 
iemokratija? Versta iš vokiečių 
calbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau
ras, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
.š Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
nėtų .......................................... 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
?arašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Jemckratijos Draugai 1927 m. 50c.

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud 
aosiukžs. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis ....—................................  $1.0f

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal
čikonio vertimas. Švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ ................ .—............. $1,50

A. Giedrius, Tėvelių pasakos ma 
žiems vaikams, 57 psl................  50c

A. Giedrius, Tėvų pasakos, 195! 
m., 150 psl................................ $1.90

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio 
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl...........................  35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
<as pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
'aukuos .................................... $1.00

L. Z. Ledenes. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl.......................................... $1.00

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, 
žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. uiedraitis. Dainos apie 
aisvę ..........    75c.
'P. Orintaitė. šuhnys Sodyboj 

.......................................... $1.50
P. Orintaitė. Viligailė

egenda .....................................  $1.20
rlenr. Radauskas. Strėlė danguje

......... ..................................... $2.00
A. Rūkas. Bokštai, meilė ir

ruitis ................. -....................  $1.50
B. Sruoga. Kazimieras Sapiega

f veiksmų istoriška kronika $2.50
J. Kėkštas. Ramybė man 

Gabija” .................-.................. 80c
ŽURNALAI

“DARBAS” Kultūros ir visuome
nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Jame žurnale yra daug įdomių 
traipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem- 
ius”, Bažnyčios nuo valstybės at
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social
iem okra. tai keičia savo gaires” ir 
kiti.

"GABIJA” Literatūros žurnalas 
Jo. 1 ir 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų,^ kaip V. Krė
vė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys i Santvaras 
r kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m......... Kaina 50c

VYDŪNO RAŠTAI
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m....................................... $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl...........................  $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............. $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje .................................   $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m......................... $1.00
Vyaūnas. “Vergai ir Dikiai” 

i veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje, 
1919 m. 126 psl...................   $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje 
i yl 3 m. 48 psl......................... $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksme 
leniniu komedija. Rūta Tilžėje, 
1.920 m. 64 psl.........................  $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje 
1914 m. 52 psl......... .................. $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psi............. $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Jakai. Rūta,
Tilžėje 1920 m...................   $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ..................................'........ $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
l-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

...........................   $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti.

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčia at money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1729 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Imperialistinė Maskva
Įdomi paskaita

Gruodžio 14 d. Lietuvių Au
ditorijoje Įvyko Chicagos Lie
tuvių Literatūros Draugijos Įdo
mi paskaita.

Perversmingas amžius
Ją skaitę istorikas prof. Pra

nas Čepėnas, buvęs Liet. Enci
klopedijos redakcijos sekreto
rius. Jis trumpai, istorijos šal
tiniais pasirėmęs, pasakoj, ko
kių būta tarp Lietuvos ir Mas
kvos XVI šimtmety santykių. 
XVI šimtmetis pasirinktas to
dėl, kad jis buvo pasižymėjęs 
tiek kultūros, tiek mokslo ir vi
suomenes gyvenime savo per
vartomis, ir tuo išsiskyrė iš ki
tų amžių. Iki to laiko net pro
taujančių žmonių žemė ir žmo
gus buvo laikyta viso pasaulio 
centru, apie kurį visa visata 
sukantisi. XVI šimtmety moks
liškai pagristai įsigali nauja pa
žiūra, kad pati žemė esanti vi
sos visatos tik mažulyte dalely
te. Šis įsitikinimas darė Įtakos 
visai žmogaus mintijai.

Lietuva ir Vakarai
Tame šimtmety Lietuva jau 

buvo stipriai veikiama vakarie
tiškos kultūros, o kartu ir pati 
Lietuva ieškojo kultūrinių ry
šių su Vakarais. Antai, jos tiem 
laikam, žymus jaunimo skaičius 
siekė aukštojo mokslo Vakarų 
universitetuose, o kiti mokėsi 
Lietuvoje. O Maskva tais lai
kais, panašiai kaip ir dabar, bu
vo atsiribojusi visai nuo Vaka
rų, ir mažiausia vienu šimtu 
metu atsilikusi nuo Vakarų. Jos 
jaunimas buvo išimtinai pas sa
ve mokomas. Bet ir tokio buvo 
maža. Tiesa, aukštosiose to me
to Rusų mokyklose profesoriavo 
daug svetimšalių; būta tokių at
sitikimų, kad profesorių buvo 
daugiau negu besimokančių pas 
juos. To meto Mąskvos valdžia 
turėjusi net imtis prievartos 
jaunimui mokyti.
Sena svetimų žemių grobimo 
politika

Jau Maskvos caras Jonas Žiau
rusis iš pasalų tykojęs Lietuvos 
žemių ir bendrai kėsinęsis įsi
galėti Baltijos pajūryje.

Kur ano meto Maskvos carai 
įsigalėdavo, tai, panašiai, kaip 
ir dabar, vietos gyventojus dau
giausia ištremdavo kitur gyven
ti, o į jų vietą kėlė savus. Mat, 
tų žemių gyventojai buvo stip
riai paliesti vakariečių kultūros, 
tai yra vertino žmogų, gerbė 
jo asmens, laisvę, buvo pakan
tūs kitoms tikyboms. Tokios pa
žangios dvasios buvo ataustas 
visas Lietuvos valstybės gyveni
mas.
žmogaus pavergimas

Maskvos valdomose žemėse 
gyventojams buvo varu Įbruktas 
valdžiai klusnumas, jos ponijai 
nusižeminimas, visiškas nesi
skaitymas su žmogaus asmeny
be. Tokių būta tarp tų dviejų 
valstybių priešginybių. Be to, 
Lietuvoje jau buvo įsigalėjęs 
teisės supratimas, nes veikė iš
garsėjęs Lietuvos statutas. Mas
kvos valstybėje viešpatavo val
džios agentų sauvalė aprišninkų 
ir kitų pavidalu, kas dabar ati
tinka enkavede ir kitas pana
šias įstaigas. Rusų caras Petras 
Didysis plačiu užsimojimu pra
deda vykdyti svetimų žemių už
kariavimus. Visa tai labai pana
šų į šių dienų SSSR varomą po
litiką. Tikslai tie patys, tik prie
monės naujiems laikams pritai
kytos. Bet visuomet tenka skir
ti valdžios varomą politiką nuo 
tautos, arba bent jos atskirų 
narių. Ir tais laikais rusuose bū
ta tokių žmonių, kurie siekė lais
vės, ją vertino, dėl jos kovojo 
ir savo gyvybes dėl jos aukojo.

Rusų poetas A. Puškinas bu
vo vienas tokių, kuriam laisvės 
supratimas nebuvo svetimas. Jo 
sukurtas poezijos veikalas ‘‘Bo
ris Godunov” atsiremia į rusų 
ano meto gyvenimo tikrovę ir
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atitinka istorijos šaltinius.
* * *

Čia mes stengėmės labai su
glaustai atpasakoti svarbesnes 
pranešėjo istoriko P. Čepėno 
mintis. Labai lauktina, kad jis 
tą savo paskaitą parašytų ir 
duotų spaudai. Ji savo ten sumi
nėtais istoriniais faktais visiem 
skaitytojam labai pravers, ypač 
kad dabar Maskvos ir jos paka
likų Lietuvos istorija įvairiai ža
lojama, iškraipoma ir stengia
masi Įrodyti, kad praeity Lietu
va buvusi veik viso pikto šalti
niu, o Maskvos žemių kultūra 
buvusi žymiai pranašesnė ir vei
kusį visą lietuvių tautą, tik “na
cionalistai buožės” kliudę tom 
dviem tautom brolystėje gyven
ti.

Po istoriko P. Čepėno prane
šimo, poetas teisininkas St. Vaz
bys, Boriso Godunovo vertėjas, 
perskaitė kai kurias to poezijos 
veikalo vietas. Pats “Boriso Go
dunovo” veikalas, taip pat lie
tuviams įdomus, nes juo palies
ta ano meto Lietuvos politinio 
gyvenimo buitis.

Paskaitos pasiklausyti susi
rinko vos penkiasdešimt. Tiesa, 
diena, buvo šalta, darganuota, o 
be to, tuo pačiu laiku Įvairiose 
vietose būta daug įvairių mūsų 
organizacijų metinių susirinki
mų. Koresp.

Atsakymas 
ponui Rudžiui

Gruodžio 12 d. “Naujienose” 
buvo Įdėta korespondencija apie 
praeitą Suvalkiečių Draugijos 
susirinkimą. Kadangi ten p. Ru
dis rašo netiesą, šmeižia kelis 
asmenis ir įtraukia mano vardą, 
esu priverstas neteisybę atrem
ti.

P. Rudis sako, jog valdyba 
esanti palikta ta pati, bet joje 
esą du nepageidaujami nariai. 
Turiu pasakyti, kad visa valdy- 
'ba palikta ta pati didele balsų 
i dauguma, ir nė vieno neatsirado, 
kuris ką būtų pasakęs prieš vie
ną kurį valdybos narį.

Toliau jis sako, jog draugijoj 
esą “Vilnies” garbintojų, kurie 
ardo draugijos darbą. Bet pas
kui jis rašo, jog draugija vien
balsiai paskyrusi $15 skautams, 
$10 “Naujienoms”. Aš prie to 
pridėsiu, kad draugija praeitai
siais metais aukojo $25 AL Ta
rybai, $25 prof. M. Biržiškai, 

: $25 Balfui, ir visos minėtos au
kos buvo nutartos vienbalsiai. 
Tai kur čia gali būti “Vilnies” 
garbintoj ai ?

Dar toliau p. Rudis sako, jog 
draugijos valdyba išmetusi iš 
choro “Vilnies” garbintojus. 
Bet jis nežino, kad šioj šaly nė 
jokios organizacijos valdyba ne
gali išmesti savo nario, tik dau
gumas narių. Turiu pasakyti, 
kad aš priklausau tam chorui 
apie 10 metų, ir negirdėjau, kad 
būtu išmestas bent vienas cho
ro narys. Keletas narių išėjom 
iš choro tada, kai choras atsisa
kė eiti dainuoti Oak Forest se
nelių prieglaudai, kur draugija 
buvo suruošusi senelių vaišes, 
o mes kai kurie norėjom, kad 
choras vyktų tuos nelaimingus 
senelius palinksminti gražiomis 
lietuviškomis dainomis. Anks
čiau niekada draugijoj nesuti
kimų nebuvo. Ar tad mes, ku
rie išėjom iš choro, esam “Vil
nies” garbintojai, šiokie ir ki
tokie?

Toliau p. Rudis šmeižia saky
damas, kad Juška ir kiti du 
draugijos nariai užpuolėm ir no
rėjom sumušti J. Punišką ir J. 
Būgą. Dėl to aš turiu pasakyti: 
mes, eidami lauk, prie baro su
tikom J. Punišką ten buvo J. 
Būga ir daugiau. Punišką ėmė 
bartis, kam mes išėjom iš cho
ro. Mes atsakėm, kad mūsų rei
kalas, kad išėjom iš choro. Pa
sakėm žodį po žodžio, ir išėjom 
namo. Tai ir viskas. V. Juška

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

SPORTO KRONIKA
Lietuviai Illinojaus universitete

Illinois universiteto Navy Pier 
skyriaus sportinėje veikloje gy
vai reiškiasi lietuviai sportinin
kai, šios mokyklos studentai, 
šių metų komandinėse krepšinio 
varžybose, lietuvių krepš. ko
manda Lituanica, iš 16 dalyva
vusių vienetų, laimėjo antrąją 
vietą, tik baigmėje supasavusi 
stipriam Gooks penketukui 60: 
37 (23:20). Lituanicoj žaidžia 
šie krepšininkai: Dirvenskis, 
Vaičius, Adamkavičius, Sidera- 
vičius, B. žemaitis, L. Stankai
tis ir kt.

Mišriose tinklinio varžybose, 
kur komandą sudaro 4 moterys 
ir 4 vyrai ir žaidžiama 2’ kėli
nius po 15 minučių (ne iki 15 
taškų, kaip paprastame tinkli
nyje), baigmę pasiekė du lietu
viu vienetai: Lituanica ir Bal- 
ties (pastarasis atmieštas 1 lat
viu). Baigmėje pergalę pasiekė 
Baltics, Įveikęs Lituanica 24:23 
(13:7). Baltics komandą sudaro: 
Sabaliauskaitė, Vėbraitė, Mik- 
naitytė, Betkauskaitė, šoliūnas, 
J. Turns, Variakojis ir Sideravi- 
čius.

—Albertas Grigaravičius, Illi
nois un-to (Navy Pier) 130 sv. 
bokso grupėje laimėjo I vietą, 
trečiame runde techn. nokautu 
nugalėjęs R. Kimbrough.

—Al. Avižienis Illinois un-te 
(Navy Pier) yra stalo teniso 
meisteris, o badmintone, kartu 
su J. šoliūnaite, mišraus dveje
to laimėtojas.
Sporto vakaras ir gastrolės

1953 m. sausio men. 1 d.-Chi
cagos LSK Perkūno sportininkai 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., ruošia vakarą su 
menine dalimi ir šokiais.

1953 m. sausio mėn. pabaigo
je arba vasario mėn. pradžioje 
Chicagos LSK Perkūno krepši
nio, tinklinio (vyrų ir moterų), 
stalo teniso (vyrų ir moterų) 
komandos ruošiasi vykti į Cle- 
velandą, kur turės draugiškus 
susitikimus su vietos LSK žai
bo sportininkais. —E.

Apšvietos susirinkimas
Dėkoja spaudai ir radijui

Gruodžio 9 d. “Sandaros” laik
raščio patalpose įvyko paskuti
nis šių metų Lietuvių Moterų 
“Apšvietos” Draugijos narių 
susirinkimas.

Ateinantiems metams reikė
jo perrinkti draugijos valdybą, 
bet kadangi dabar esanti valdy
ba gerai darbavosi, tai ji tos pa
čios sudėtiees paliktaj ir toliau 
veikti. Jos pirmininkė — M. 
Zolpienė, vicepirmininkė — St. 
Silickienė, protokolų raštininkė
— S. Puniškienė, finansų rašti
ninkė M. Visčiulienė, iždininkė
— A. Valančieiiė, iždo globėja
— M. Endzielienė, tvarkdarė — 
M. Petravičienė ir ligonių lan
kytojos — P. Kurauskienė ir 
O. Wainauskiene.

Šių metų knygoms tikrinti iš
rinkta trijų narių komisija: M. 
Baronienė, J. Gulbinienė ir S. 
Wodmanaite.

Kadangi per ištisus metus 
draugi j a gražiai bendradarbia
vo su kai kuriais laikraščiais ir 
draugijai talkininkavo lietuvių 
valandėlių laikytojai, tai nutar
ta tuos laikraščius ir radijo va
landėlių savininkus pasveikinti 
ateinančių Naujųjų Metų proga 
ir kartu pareikšti visų draugi
jos narių vardu širdingą ačiū 
už talkininkavimą draugijai, -v.

Neįsileidžiama į vidų, 
padegė namus

Teismas nutarė atiduoti ištir
ti psichiatrui Mrs. Poteracki, 22 
m., iš Chesterton, Ind., kuri pa
degė namus 4455 Clifton Ave 
Chicago  j e, kai ji negalėjo įeiti, 
kaip ji sako, pas savo buv. vyro 
draugą Kalch vidurnaktį. Tuo 
tarpu jai uždrausta atvykti į 
Čhicagą. Jei ji bus rasta sveiko 
proto, ji bus nuteista lygtinai 5 
metams.

Bus vaikams šventė
Gruodžio 14 d. Lietuvių Au

ditorijoje įvyko organizuoja
mos Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Komiteto 
posėdis. Komiteto nariai nuta
rė pasirodyti pirmu savo kultū
riniu darbu, kuriam tikslui yra 
organizuojama Lietuvių Bend
ruomenė. Jie nutarė gruodžio 
20 ir 21 d. suruošti Chicago j e 
gyvenantiems lietuvių vaikams 
šaunią kalėdinę eglutę su pra
mogėlėmis ir Kalėdų Seneliu.

Gruodžio 20 d., šeštadienį, 
programa prasidės 6 v. v., o 
groudžio 21 d., sekmadienį, ka
lėdinės eglutės pramogėlė pra
sidės 4 v. v. Eglutė ruošiama 
Lietuvių Auditorijos didžioje 
salėje. Už Įėjimą suaugusieji 
moka 1 dolerį, o vaikai — 50 c.

Tas dvi dienas vaikių toje 
šventėje dalyvaus mokytojo 
Kreivėno vedamas vaikų choras 
iš Cicero.

Tėvai, kurie nori, kad jų vai
kams dovanos būtų įteiktos vai
kų tos šventės metu, turi iš 
anksto telefonu pranešti Lietu
vių Auditorijon gerb. Malioriui 
(Victory 2-6172).

L. B. Chicagos Apygardos Or
ganizacinis Komitetas visą po
sėdį pravertė besitardamas ir 
besvarstydamas, kaip gražiai, 
įspūdingai suruošti tą vaikų 
šventę.

Tenka spėti, kad tas dvi die
nas Lietuvių Auditorijos patal
pos virs visoj Chicago j e gyve
nančių lietuvių vaikų ir jų tė
vų dėmesio centru ir lankytojų 
bus užimtos visos patalpos. —a.

Jaunuoliai
“linksminasi”

Vieno laikraščio reporteris ap
lankė eilę Chicagos ir jos prie
miesčių pasilinksminimo' vietų, 
kuriose rado visą eilę abiejos 
lyties nepilnamečių bei vaikų 
girtaujant ir šiaip “smagiai lai
ką beleidžiant”, nors tai įstaty
mai ir draudžia, ir tų smuklių 
bei pasilinksminimo vietų laiky
tojai tai; žino.

Esama ir tokių vietų, kuriose 
beveik vieni jaunuoliai ir ren
kasi. Jie geria prie baro, geria 
su tavernoje esančiomis mergi
nomis ar su savo; atsivestomis 
mergaitėmis. Jiems suteikiami 
ir pailinksminimo vietoje nuo
šaliau esą silpnai apšviesti kam
bariai. Jie taip pat ten ir šoka. 
Neretai jaunuoliai tokiose vie
tose išbūva iki 4 vai. ryto.

Kai tai buvo aprašyta laikraš
ty, apskrities viršininkas Bab 
ir kai kurių nuovadų policijos 
viršininkai pareiškė, jog jie esą 
nustebę, kad tokie dalykai de
dasi. Jie tuojau darysią žygių, 
kad tokie dalykai nesikartotų. 
Keliose vietose tavernų savinin
kai buvo nuovados policijos va
do sukviesti ir jiems primintas 
įstatymas, draudžiąs nepilname
čiams pardavinėti degtinę ir 
pan. Tačiau kai kuriose vietose 
policininkai sakosi nieko nusi
kalstamo nematę, nors teigiama, 
kad ten renkasi nemoraliais tiks
lais ir gembleriaujama.

E3HS3!

STASYS RUGEVIČIUS 
1442 So. 48th Ct., Cicero, III.

Mirė 1952 m. gruodžio 15 d., 3:00 vai. ryto, sulaukęs 50 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrityje, Sere
džiaus valse., Jokavelių kaime.

Amerikoje išgyveno 3 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona, 2 švogeriai: Viktoras Mi

kulskis su šeima ir Petras Perspyla su šeima; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero, Illinois.

Penktadienį, gruodžio 18 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stasio Rugevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, švogeriai ir Kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Dariaus-Girėno Posto moterų sky
riaus susirinkimas bus trečiad., gruo
džio 17 d., 7:30 vai. vak. Kalėdų 
Senelis aplankys nares 4416 South 
Western Ave. Narės prašomos atsi
lankyti.

Narės, kurios norėtų paaukoti ci
garečių arba duoti aukų, prašomos 
įteikti Mrs. Pauline Prankus, 826 
W. 34th St. ir Mrs. Mary Kareiva, 
3237 S. Lituanica Avė.

Šįmet vėl pradedamas cigarečių 
vajus veteranams, gulintiems ligo
ninėse. Prašome paramos tiek iš 
skyriaus, tiek iš posto narių. Galite 
paskambinti mūsų cigarečių vajaus 
komiteto narei Mrs. Bruno Prankus, 
tel. YArds 7-8727 arba legionierių 
patalposna, LAfayette 3-8484. Ko
miteto narys atvyks į jūsų namus 
aukų paimti. Arba siųskite į Da
riaus-Girėno patalpas, 4416 South 
Western, Cigarette Drive. —M. K.

Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas įvyks gruodžio 
17 d., svetainėj 3600 W. North Ave. 
8 vai. vak. Gerb. klubiečiai malo
nėkite atsilankyti. Turėsime svarbių 
reikalų. Bus renkama valdyba 1953 
metams. Be to bus geras pavaišini
mas veltui. Taip pat ir nauji, norin
tieji įstoti, prašomi atsilankyti.

—A. Lungevicz, rašt.
BIRŽĖNŲ KLUBO nariams pra

nešame, kad gruodžio mėn. sueiga, 
turėjusi įvykti 21 d., prieš pat šven
tes, valdybai nutarus, nukeliama į 
1953 m. sausio mėnesį. Apie sueigos 
tikslią datą ir vietą pranešime at
skirai. Linksmų švenčių visiems!

—Klubo Valdyba.
Žemaičių Kultūros Klubo prieš- 

metinis susirinkimas įvyks trečiad-, 
gruodžio 17 d., 7:30 vai. vak., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai,-ės privalote dalyvauti, nes 
bus renkami klubo viršininkai 1953 
metams ir kiti reikalai svarstomi.

—J. Baličas, rašt.

★ Daktaras nevažiuoja nura
minti verkiančio vaiko, kuriam 
tėvai nesuspėjo nupirkti Kalė
doms dovanų, bet jį nuramins 
J. Karvelis, 3249 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Tel. DA 6-1136.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

MYKOLAS LAZAUSKAS 
gyv. 7933 S. Perry

Mirė 1952 m. gruodžio 16. d., 
7:15 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Panevė
žio apskr., Ramygalos parap., 
Klebonų kaime.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: žmona Sel

ma (pagal tėvus Pečiuliunai- 
tė); 3 dukterys: Alice Urbehs- 
kas, žentas Frank; Bernice 
Lamsarges, žentas Benedict; 
Anne Rath, žentas John, 5 anū
kai; giminaitis Antanas Pečiu- 
liunas ir jo šeima; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 7 vai. vakare L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

šeštadienį, gruodžio 20 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Juozapo para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Lazausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Dukterys, žentai, 

Anūkai ir Giminės.
Laid, direkt. L. Bukauskas. 

Tel. COmmodore 4-2228.

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

Gėlininkas
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIXIS Siunčiam Gėles 
Telegramų i 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

Tkoplyc^
I

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
P-PT1 f n! n #įi "j- h- ft 1 j iii ik-• $
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139



KALĖDŲ DOVANAS
Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budrike krau
tuvės, 3241 So. Halsted Street. Atidarą kožną 
vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą ir Nedėldieniais 
nuo 10 valandos ryto iki 5 vakare iki Kalėdą.

Eina preinventoriaus išpardavimas. Sutaupysite nuo 20% 
iki 40% procento. Jūsų kreditas yra geras, galite pradėti 
mokėti kitą metą be jokių nuošimčių ir be užprašymo.

Siuvamos elektrikinės mašinos, po 
Skalbiamos mašinos, po .................
Prosinamos mašinos mangliai, po .. 
Rašomos mašinėlės — Royal, po .. 
Spinet mažiučiai pianai, po ..... ..... .

$895®
$CQ50 ir aukš.

$8950
$ses®

Elektrikiniai šaldytuvai, po .....
Elektrikiniai dulkių valytuvai, po
Elektrikiniai blanketai, po __ __
Gražios ant stalo lempos, po ___

Vėliausios mados Dinette Setai, po

$148®®
$29®®

$KOO
$ilso

XROEHLER

2 šmotų Parlor Setai, po ........    $Q||50
3 šmotų Miegamojo Kambario Setai $9853
7 šmotų Dining Room Setai, po .... ______ U58®

Naujos Radijos, kur pagauna Europos stotis.
Turime didelį pasirinkimą lietuvišką spalvotą 

kalėdiniu atviruku po 5c. ir 10c.

M f. BU B (, INC.
3241 So. Halsted Street 

Tek: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 

iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

r

Po

Tai ne pasaka, het tikrovė
VIENOS SULIETUVĖJUSIOS ŠEIMOS VAIZDELIS

Rusų caro laikais šiaurės Lie- 
uvoje gyveno gyva, energinga 
r darbšti vokietaitė Ana ir rim
as, lėtas latviukas, Peter. Abu i 
pylėj o savus tautiečius, savąją : 
žaibą ir gimtąją žemę Lietuvą : 
,u jos caro priespaudoje gyve- ; 
tančiais lietuviais. Jie neužsida- i 
ė siauruose savo tautiečių ra- : 
eliuose, bet lankėsi visur, kur 
ik buvo lietuvių 'kviečiami. Juos 
na.tei vestuvėse, krikštynose, 
takasynose bei jaunimo pobū- 1 
duose. Čia juodu susipažino, 
dens kitą karštai pamilo ir su
būrė šeimos židinį.

Jų vestuvėse, be latvių ir vo
kiečių, dalyvavo ir daug apylin
kės lietuvių. Skambėjo lietuviš
kos dainos, lietuvių kalba ir pu
žo j o lietuviškas miežių alutis. 
Zsant tarp svetimtaučių ir gir- 
lint tik lietuviškai kalbant, 
Alios draugėms, lietuvaitėms ki- 
o smalsumas, kokia kalba kal
bės jaunavedžiai vestuvių nak- 
į savo miegamajame. Vos tik 
jaunavedžiams atsisveikinus su 
svečiais, smalsiosios draugužės 
iridėj o ausytes prie jaunavedžių 
cambario durų. Ir koks jų nu
stebimas! Vietoje vokiečių ar 
atvių kalbos, jos išgirdo jauna
vedžius kalbantis lietuviškai, t. 
y. ta mužikų kalba, kurios net 
jos pačios kartais gėdydavosi ir 
šdidžiai stengdavosi pabrėžti 
savo mokėjimą latvių bei rusų 
<albų. Nuo vestuvių, ar, tikriau 
sakant, nuo pirmosios pažinties, 

ir Peterio šeimos kalba 
lietuvių kalba.

* * * 
kekrių metų jau su dviem 
čiais jie išvyko į Ameriką 

ir, duodami aukštąjį mokslą, iš
auklėjo du sūnų ir dukterį, ku
rie. visi kalba lietuviškai, o vie
nas ypatingai gerai, net nemai
šydamas įprastinių angliškų žo
džių. Jis ir savo sūnų išmokė 
lietuviškai. Tai girdėdama, aš 
buvau labai nustebinta ir su
jaudinta, nes nenujaučiau, jog 
ateityje manęs laukia dar dides
nė staigmena.

Ana ir' Peter Ručės apie 30 
metų išgyvenę Chicago Ridge 
(neturiu tikslaus adreso), kur. 
turėjo įvairių gėrimų užeigą, 
sumanė ją parduoti ir ateityje 
ramiai pasilsėti. Atsisveikinimui 
jie suruošė pietus ir sukvietė 
gimines bei artimuosius drau
gus, viso apie 60 žmonių, tarp 
kurių ir aš su savo giminėmis 
patekau. Prisipažinsiu, jog vi
sai neturėjau noro ten vykti, 
nes,, nemokėdama angliškai, ti
kėjausi labai nejaukios savijau
tos; tačiau, gerbdama didelį p. 
Rucių nuoširdumą ir dėmesį 
man, prisiverčiau nuvykti. Čia 
susipažinau su p. Rucių sūnu
mis ir jų šeimomis, su p. Anos 
broliu ir jo šeima, atvykusia 
prieš keletą metų iš Vokietijos, 
su jos sesers dukterimis ir kito
mis tolimesnėmis giminaitėmis 
bei jų šeimomis, vos prieš porą 
mėneių atvykusiomis iš Vokie
tijos, ir su jos giminaite Eliza
beth, ištekėjusia už antro vyro, 
lietuvio ir auginančia du vaiku
čiu : vokietuką ir lietuviuką. Vi- c.
si šie senieji ir jaunieji gryno 
vokiško kraujo, Lietuvoje ir Vo
kietijoje gimę, vokiečiai savitar- 
pyje kalbėjosi lietuviškai., Įsi
dėmėtina mums lietuviams, jog 
toji Elizabeth, gryno kraujo vo
kietaitė, mokanti gražiai angliš
kai, su Vokietijoje ir Amerikoje 
gimusiais vaikais kalbasi tik lie
tuviškai, ir kiek jiems, vaikams, 
paūgėjus, pradėsianti mokyti 
vokiškai, o anglų, t. y. krašto 
kalbos, nereikėsią namie moky
ti: vaikai išmoksią ją savaime 
mokykloje ir gatvėje su drau
gais. Išsikalbėjus su atvykusiais 
p. Rucių giminaičiais, paaiškėjo, 
jog ir jie visai nenoromis atsi
lankę į šiuos atsisveikinimo pie
tus, nes bijoję pasiklysti tarp 
angliškai kalbančiųjų, ir esą lai
mingi ir patenkinti, girdėdami 
tik lietuviškai kalbant. Ir tik
rai, lietuvių kalba čia užviešpa
tavo visus namus ir kampus, o

<------ ......................................... , ------

vokiečių ir latvių k. visai nete
ko nugirsti. Angliškai kalban
čiųjų buvo tik maža saujelė, ku
rie, reikia manyti, šiuose namuo
se pasijuto tikrai svetimi ir 
stengėsi neatkreipti į save dėme
sio. Net ir tie, kurie savo na
muose kalbėdavo tik angliškai 
ir viešumoje gėdydavosi lietu
vių kalbos ir savos lietuvių tau
tos, čia turėjo prisitaikyti prie 
daugumos. Kada daugelis mū
sų naujųjų ateivių, dolerio suvi
lioti, blogai atsiliepie apie buvu
sius Lietuvos nepriklausomybės 
laikus, šie, vokiečių kilmės žmo
nės apie Lietuvą kalbėjo su il
gesiu ir pagarba, kaipo apie 
svajonių šąli, kurioje, sveikata, 
grožis ir sielos ramybė klestė
jusi ir kurion jie pirma proga 
eesą pasiruošę grįžti. Su Lietu
vos netekimu jie esą, viską ne
begrąžinamai praradę.

Tarp kitko, man paliko neuž
mirštamą įspūdį šeimininkų ir 
svečių elgesys prie stalo ir vė
liau, nes svečiai nebuvo ragina
mi, kaip pas lietuvius, nusigerti. 
Čia buvo atsiklausta kiekvieno 
paties dėl gėrimo rūšies, o at
sisakius paliekami tušti stikliu
kai. Svečiai taip pat buvo san
tūrūs, todėl prie stalo buvo blai
va ir iškilminga nuotaika, o 
svarbiausia, jog prie stalo ne
sėdėta valandų valandos ir ne- 
tauškėta tuščios kalbos, kas iki 
nuobodumo įgrįsta mūsų tau
tiečių rateliuose.

Po pietų svečiai turėjo malo
numo pamatyti spalvotų filmų 
s šeimos gyvenimo ir išvykų 

po istorines vietas ir zoologijos 
sodą. Taip pat buvo vaizdų iš 
retesnių gamtos reiškinių ir au
galų pasaulio. Pavakary, apžiū
rėję netoliese esantį moderniš
kai senatvės poilsiui įrengtą na
mą, svečiai ėmė skirstytis su 
gėdria ir blaivia nuotaika, dė
kodami šeimininkams už jau
kiai prakištą laiką.

Grįždama namo, prisiminiau 
dažnai spaudoje skelbiamus lie
tuviškus šeimyninius pobūvius, 
kur sakoma: “Šeimininkė paruo
šė skanių valgių ir gėrimų . .. 
Visi skaniai pavalgėme, įsilinks
minome ir prisišokome . .. šei
mininkės dukrelė kalbėjo lietu
viškai . . .”

Skaitant panašias eilutes, pa
sidaro liūdna ir tuščia. Argi tik 
susirinkusiųjų tikslas skanūs 
valgiai ir gėrimai iki įsilinksmi-

v-n » O rj Y r— T G ®i Siiuiai lihiediOiU 
eglučių! \

šiandien 1 vai. po pietų Mil
dos svetainėje (3142 S. Halsted 
St., antras aukštas) prasidės 
pardavinėjimas kalėdinių eglu
čių. Tai bus didžiausias išparda
vimas! Niekur tiek daug negau
site už tiek mažai: eglutės par- 
siduos du ir tris kartus pigiau, 
negu bet kur kitur. O tai dėl to, 
kad Howard Glaser, žinomas 
imtyninkas ir milžiniškos tar
mes savininkas (jis augina tūks
tančius ir tūkstančius eglučių), 
atvežė šimtus puikių eglučių j 
Karolio Požėlos atletikos klubą, 
kuris yra minėtoje Mildos sve
tainėje.

Eglutės bus pardavinėjamos 
iki pat Kalėdų. Tačiau, kas at
vyks pirmiau, tas turės geresnį 
pasirinkimą. O pasirinkti bus 
iš ko, nes yra sustatyti svetai
nėje šimtai didelių, mažų ir vi
dutiniškų eglučių.

Eglučių pardavinėjimui vado
vauja Karolis Požėla ir Juozas 
Vincą.

nimo? Ir kokia čia naujiena, kad 
anoji šeimininkė paruošė, ska
nių valgių ir gėrimų, o svečiai 
pasigėrė? Ir svarbiausia, kas per 
svarbi naujiena, kad šeiminin
kės dukrelė, lietuvaitė, kalbėjo 
lietuviškai! Atrodo, jog toji duk
relė taip labai moraliai nusi- 
skriaudė save ir nusižemino 
prieš susirinkusiuosius lietuvius, 
jog lietuviškame ratelyje prisi
vertė kalbėti lietuviškai, ir už 
tai reikia ją spaudoje išgarsinti, 
kad tas josios nusižeminimas 
visiems lietuviams būtų žino
mas. O gal tai savotiška garbė 
ir reklama, kad štai lietuvaitė 
kalbėjo lietuviškai?..

Būdama pritrenkta ir sujau
dinta tų svetimtaučių meilės 
Lietuvai ir jos kalbai, kreipiuo
si Į mieluosius skaitytojus, 
kviesdama savarankiškai susi
daryti išvadas. Bronė

Trūksta mokytojo •
Chicagos aukštesniosiose mo

kyklose truks mokytojų ir po 
gruodžio 29 d., kada bus egza
minai norintiems gauti mokyto
jo tarnybą. Per maža tesą kan
didatų, ypač bendriesiems moks
lams ir matematikai. Daugiau 
esą kandidatų nei vietų istori
jai, vokiečių kalbai, italų kalbai 
ir mechaninei braižybai.

Kandidatams į mokytojus, no
rintiems mokyti mechaninės 
braižybos, reikia bakalauro laips
nio, o kitiems dalykams magis
tro laipsnio.

# • v . ....... —«................... e.
Kalėdų šventės netoli. Laikas pasirūpinti dovanėle artimiesiems. 

Geresnės nerasi, kaip lietuviška knyga: ji tinka jaunam, senam, 
mokslininkui ir eiliniam lietuviui. Tokia knyga yra P. Abelkio pa
rašytas 421 puslapio istorinis romanas

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS (14 ir 15 šimtm.)
> Knyga patiks visiems. Įdomus ir savas turinys, įrišta drobėje, 

geras popierius, o kaina tik $3.50. Spausdinta V. Vckietijoje, mažas 
egzempliorių skaičius, šiandien knyga jau yra Chicagoje. Užsisa
kyti, pasiunčiant pinigus, galima pas visus TREMTIES atstovus ir 
musų generalinį atstovą Amerikoje V. MALAKAUSKA, 10716 So. 
Wabash Ave., Chicago 28, Ill.; J. Karvelį, 3249 So. Halsted St., ir

NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
TRIJŲ TULPIŲ Knygų Leidykla.

V— * JKnyga — Geriausia Kalėdinė Dovana
Daugiausia džiaugsmo ir gražių prisiminimų kiekvienam 
suteikia švenčių proga padovanotos knygos. Kalėdinėms 

dovanoms “Naujienos” siūlo šias knygas:
K. BORUTA—Baltaragio Malūnas, 256 pusi.........................
M. BIRŽIŠKA—Lietuvių Tautos Kelias, 240 pusi., 

gražiai įrišta .  J............ ........... ......... ......... .
GUY DE MAUPASSANT—Karoliai, 278 pusi.............. .......
LAGERKVIST—Barabas, 212 pusi. (1951 m. Nobelio 

premija apdovanota knyga) .......... ........... .......
JUOZAS ŠVAISTAS—Petras Širvokas, 228 pusi...... ...........
L. DOVYDĖNAS—Ereliai Domeikos, 260 pusi., valstybinę

literatūros premiją laimėjęs romanas .......... ........... .
IEVA SIMONAITYTĖ—Aukštųjų Šimonių Likimas, 438

pusk, laimėjęs valstybinę literatūros premiją romanas $3.50
J. GRIŠMANAUSKAS—Tolimieji Kvadratai, 192 pusi., 

(Pabėgusio žvejo pasakojimai iš bolševikų pavergtos 
Lietuvos gyvenimo). ..............................................

R. ROLLAND—Petras ir Liucija, 112 pusi, romanas.
Autorius yra Nobelio premijos laureatas ..... .......... .

M. GUDELIS—Lietuviai Gynė Savo Miškus, 302 pusi.
(1905-6 m. kovų prieš rusus vaizdai) ........ ................

DR. K. GRINIUS—Atsiminimai ir Mintys, 302 pusi. (Daug 
medžiagos iš autoriaus veiklos caro pavergtoje 
Lietuvoje) ........ ....į.....................................................

$2.50

$3.00
$2.50

$2.25
$2.75

$2.50

$2.00

$1.20

$2.00

$2.00 
Tas knygas galima nusipirkti asmeniškai arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant money orderį užsakomų knygų sumai, 

pridėjus po 10c. už kiekvieną knygą pašto išlaidoms.
ŠVENTĖS NETOLI, TAD NEATIDĖLIOKITE!

Money Orderį arba čekį siųskite tokiu adresu:

1739 SO. HALSTED ST CHICAGO 8, ILL.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KUH LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. BYLATTIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-9600, rez. VI 7-7303
DR, BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
Dit J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos': 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso TeL: PRospect, 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
įr pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626 

DR. JOSEPH W 
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6406 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. •> MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5153 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v.
| šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympie 2-1381 
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 4.9th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court,, Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR, A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

drTvTp. tumašoniš
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6383 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 Sr ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TA.LMAN AVĖ. 
------- .-------------------------------------------------------

Dr. A. Valls - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

’U^TATAŲČIAŲ GYDYTOJAI^

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 jki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAl-AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius b?-

Kreivas Akis
Ištaiso. '

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras * ...j,
MICHEL įįįffl Qi

Optonietristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

Pervežu baldus I
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ J

Juozas Naujokaitis'
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

-Skaitykite “N-nas”
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A. ŽIEDASSOVIETINIS ŽMOGAUS IR PILIEČIO TEISIU SUPRATIMAS
Norėdami susekti kurios nors 

teisinės valstybės žmogaus ir 
piliečio teisine padėti, papra
stai mes, laikydami standartu 
civilizuotojo pasaulio prakti
kuojamų moralę ir teisės su
pratimą, tyrinėjame atitinka
mos valstybės konstituciją ir 
įstatymus. Kol jie nepakeisti ar 
nepanaikinti, laikome juos 
šventais ir nelaužomais, tat ir 
neginčijamu šaltiniu žmogaus 
ir piliečio teisėms nustatyti.

Kitaip yra vadinamojoj So
vietinių (atseit, tarybinių) So
cialistinių Respublikų Sąjun
goj, sutrumpintai—SSSR. Nors 
ir Sovietų Sąjungoje yra pa
skelbta vadinamoji stalininė 
konstitucija ir leidžiami įstaty
mai, tačiau, ten, kur sovietinė 
konstitucija ir sovietiniai įsta
tymai susiduria su partijos ir 
vyriausybės interesais, ten tie 
įstatymai gali veikti net atbula 
data, arba visiškai netenka ga
lios arba aiškinami (interpre
tuojami) taip, kaip tie intere
sai reikalauja. Prieš partijos in
teresus žmogus ir pilietis netu
ri jokios atramos nei įstaty
muose, nei valdžios institucijo
se, nes visos trys valdžios ga
lios — įstatymų leidimo (legis- 
latyvinė), teismo ir vykdomo
ji (egzekutyvinė) — yra parti
jos rankose. Ir kai kolizija tarp 
įstatymą ir partinių interesų 
pasidaro perdaug aiški ir kai 
brutaliu atvirumu laužomas 
įstatymas, tai bolševikiniai ko
misarai aiškina, kad jie tada 
veikią pagal revoliucinę mora
lę ir revoliucinius įstatymus, 
kurie siekią masinio teroro 
priemonėmis sunaikinti klasi
nius priešus, sukelti pasaulinę 
proletariato revoliuciją ir 
įsteigti pasaulinę proletariato 
diktatūrą.

Savaime aišku, kad “revoliu
cinė moralė” ir nerašytieji “re
voliuciniai įstatymai” atidaro 
atvirą lauką nevaržomai parti
nei savavalei. Tuo būdu suso-

vietintose erdvėse žmogaus ir 
piliečio teises galutinoj išvado 
apsprendžia ne kokie įstatymai, 
bet partinės ir administracinės 
biurokratijos bonzų nuožiūra. 
O tie bonzos, kilę iš deklasuo
tų pusinteligenčių ir kriminali
nių padugnių, savo laiku mirti
ni kaklaraiščio ir antpečių prie
šai, dabar apsikrovę brilianti
nėmis žvaigždėmis ir auksi- o
niais antpečiais, “neklystamai” 
aiškina ir pasaulio darbo žmo
nių reikalus, ir revoliucinę mo
ralę, ir revoliucinius įstatymus 
ir kas yra “klasinis priešas”!

Kai kas galėjo tikėti ir, be 
abejo, dar ir dabar tiki, kad so
vietų valstybė, 34 metus išgyve
nusi valstybiniu gyvenimu, ne
išvengiamai turėjo pergyventi 
revoliucines formas ir įgyti tei
sinės valstybės pobūdį ir kad 
revoliuciniai demagogai turėjo 
išaugti į valstybininkus. Ta 
klaidinga prielaida naudojan
tis, Sovietų Sąjungai pavyko 
tautų teisėje ir tarptautiniuose 
santykiuose įsigyti teisinės val
stybės ir normalaus tarptauti
nio subjekto vardą ir padėtį 
(statusą). Tačiau kriminalinės 
Kremliaus padugnės nė kiek 
nepakeitė savo prigimties, kaip 
buvo taip ir liko kriminalinė
mis civilizuotojo pasaulio pa
dugnėmis, nieko iš savo senų 
įpročių neužmiršo ir nieko nau
jo neišmoko.

Sovietinė valstybė, komunis
tų bolševikų (terminas — “bol
ševikas” paliktinas ir toliau, 
nežiūrint kompartijos konfe
rencijos nutarimo, kaip sinoni
mas tarptautinio bandito) par
tija ir sovietinė vyriausybė kaip 
buvo, taip ir paliko revoliuci
nės nuožmybės stadijoje. Tai 
vulgarios partijos, valstybės ir 
vyriausybės kariktatūros. Ir ga
lima būtų iš tų karikatūrų ska
niai pasijuokti, jei nereikėtų 
verkti ar bent didžiausiu rim
tumu suprasti baisų likimą su- 
sovietintų žmonių ir tautų, pa-

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephoto
Naujasis Valstybės Iždo pase- 

kretorius. — Clevelando advoka
tas H. Chapman Rose yra paskir
tas George M. Humphrey, Valsty
bės Iždo sekretoriaus, pavaduo
toju.

Kai vaišinat šiandienine

SCHENLEY
... tai žinot, kad vaišinat

amžiais
skaniausia degtine

P. S. Dailus kartonas be primokė j imo.

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

tekusių jokios moralės ir teisės 
normų nesaistomų bolševikinių 
žmogažvėrių savavalei.

Tokiomis sąlygomis būtų tuš
čias darbas ieškoti sovietuose 
žmogaus ir piliečio teisėms at
ramos sovietiniuose įstatymuo
se. Todėl reikėtų tyrinėti sovie
tų tikrovę, kuri tačiau sanda
riai uždaryta geležine uždanga, 
kad komunistinė propaganda 
galėtų apgaudinėti laisvąsias 
tautas ir laisvąją pasaulio dar
bininkiją mitais apie “visoke
riopai aprūpintą, laisvą ir lai
mingą” sovietinį žmogų... Lai
mei, sovietinė tikrovė jau yra 
beveik pakankamai dokumen
tuota tiek rašto liudijimais tiek 
ir gyvų liudininkų pasakoji
mais. Ir tiems, kurie turėjo pro
gos tą tikrovę pažinti, tiesiog 
juokinga kalbėti apie kurias 
nors žmogaus ir piliečio teises 
Sovietų Sąjungoj. Tik daugelis 
laisvų ir padorių amerikiečių 
netiki tomis reveliacijomis, nes 
pegali įsivaizduoti, kad kur 
nors žemėje gali būti toks re
žimas, kuris neduoda žmogui 
jokių teisių. Dar daugiau: esa
ma dar ir tokių, kurie komu
nistinės melo propagandos ap
gauti vis dar tebetiki “sovieti
nio rojaus palaimomis”, o 
Kremliaus samdiniai tiesiog rė
kia, kad visos tos reveliacijos 
tėra “pažangos”, “socializmo” 
ir “darbo klasės priešų”, viso
kiu “kontrrevoliucionierių” ir 
“fašistų” melai ir šmeižtai!

Klasikinės valstybinės teisės 
normomis elementarines žmo
gaus ir piliečio teises sudaro: 
teisė laisvai išpažinti ir skelbti 
savo tikėjimą ar filosofines pa
žiūras; teisė laisvai pasirinkti 
darbą, gyvenamą vietą; teisė 
turėti neliečiamą butą; teisė tu
rėti turtą ir juo laisvai dispo
nuoti; teisė laisvai kalbėti ir ra
šyti, laisvai mokslintis; teisė 
laisvai rinkti valdančiuosius 
valstybės organus ir būti ren
kamam. Tuo tarpu sovietuose 
nė vienos tų teisių (tikriau, jo
kių teisių) žmogus ir pilietis 
neturi. Ten valgo, geria, moks
linusi ir naudojasi kai kurio
mis teisėmis tik partijos ir vy
riausybės bonzos, o žmonės ir 
piliečiai teturi prievoles: dirb
ti, besąlyginiai klausyti bolše
vikinio režimo, vienas kitą par
tijos ir vyriausybės naudai šni
pinėti, garbinti sovietinius sta
bus ir tyliai eiti į trėmimus, ka- 
cetus, kalėjimus ir net mirti, 
kai tie stabai ištrokštą kraujo!

Visiško aiškumo dėliai pa-

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

Š DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS | 
: DOVANAS KALĖDOMS į
■ Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks- "j 
® tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina- į 
* miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka- 5
■ ledų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią į

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tek LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

bandykime įsivaizduoti, kad 
vadinamiems “progresyviams” 
pavyko laimėti rinkimus Ame
rikoje, inkorporuoti ją į Sovie
tų Sąjungą ir susovietinti. Tuo 
atveju joks darbininkas, joks 
ūkininkas (farmeris) ir, bolše
vikiniais terminais kalbant, 
joks darbo inteligentas nebetu
rėtų teisės į automobilį, į savo 
namą, į savo buto saugumą, 
nes nežinotų, kurią naktį ir už 
ką pasibels į duris policija ir 
išsiveš nežinoma kryptimi ir 
nežinomam likimui. Jis neturė
tų teisės rinkti demokratą ar 
respublikoną, bet būtų ragina
mas “nepaduoti nei vieno bal
so už liaudies priešus”, nors te
būtų išstatytas tik vienintelis 
kompartijos sąrašas. Jis neturė
tų teisės būti renkamu, jei jo

v^vw^\wwwvWbWWWwwvwvwwwwvwwww%wv^ neišstatytų kompartija, bet ne-
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į turėtų teisės nė atsisakyti, jei 
! ji išstatytu. Toks atsisakymas 
būtu aiškinamas ir baudžiamas 
kaip “liaudžiai” priešiškas 
veiksmas. Jis negalėtų pakeisti 
darbovietės ar savo “boso”, pa
tiktų tas jam ar ne. Jis negalė
tų persikelti iš miesto į miestą, 
iš valstijos į valstiją, išvykti į 
kurį nors kitą kraštą ar net per
sikelti iš buto į butą. Jis nega
lėtu vesti kitos šalies moterį ar 
ištekėti į kitą kraštą (atsiliki
mas su anglų diplomato žmo
na Maskvoje). Jis turėtų gyven
ti ne savo namuose ar savo bu
te, bet kalėjimo ar geriausiu at
veju kareivinių ar pereinamos 
stovyklos sąlygose, kolchozi
niuose ir miestų bendrabučių 
laužuose (nes namai būtų me
keno), blakynuose ir utėlynuo- 
se drauge su šnipais, krimina
listais ir prostitutėmis. Turėtų 
tenkintis skudurais, kalinio 
maisto norma, jo gyvenamu 
plotu ir laisve (beje, ne ameri
kinio kalinio!). Kas trečias 
amerikietis, norėdamas ar ne
norėdamas (nes stalininė och- 
ranka moka įkvėpti noro!), 
būtų sovietinės žvalgybos šni
pas, kuris turėtų pranešinėti ką 
kalba ir galvoja apie sovietinį 
režimą ne tik svetimieji ir 
draugai, bet taip pat tėvas, mo
tina, sūnus, duktė, brolis ir se
suo! Jis turėtų saugotis ne tik 
budėdamas, bet ir miegodamas 
prasitarti prieš “sovietinių die
vų” Panteonai! įkeltą “velnio 
tarną” — Leniną ir apie “pus
dievį” ir “vienintelį jo prana
šą” žemėje, “tėvą, mokytoją, 
vadą, saulę ir 1.1.”, vertą savo 
mokytojo mokinį, Džugašvilį, 
tariamąjį Staliną ir jo praga
riškąją karalystę.

Dažnas laisvas amerikietis 
pasakys: “Na, brolyti, tokios 
velniavos būti negali!” Betgi 
tokia “velnio karalystė”, kurios 
atėjimą beveik paraidžiui iš
pranašavo ne tik Dostojevskis 
savo “Biesuose”, bet bent prieš 
40 metų ir mūsasis šiauliškis 
pigių kalendorių, visokių sap
nininkų ir orakulų leidėjas, Ja- 
kavičius, savo brošiūroje, pava
dintoje, berods, “Antikristo at
ėjimas” ir apik ką prietaringie
ji kalba, kaiįį' apie Belzebubo 
valdžios įsigalėjimą žemėje, iš 
tikrųjų egzistuoja XX-jo am
žiaus civilizacijos akinančiai 
apšviestoje istorijos rampoje! 
Demoniškos tironiškų korikų ir 
žudikų, Džugašvili-Stalino ir 
Višinskio, figūros derasi, kaip 
lygūs su lygiais, su garbingais 
demokratijų atstovais ir iš tarp
tautinių tribūnų neklaidingųjų 
tonu moko juos moralės ir 
tarptautinio padorumo!

štai, kaip susijaukė visos 
žmonių teisingumo ir teisės są
vokos! štai, kiek buvo nusiže
minta turintiems brutalios jė
gos niekšams! Ir tie, kurie neti
ki mūsų reveliacijomis apie so
vietinę tikrovę, tegu gerai įsi
klauso Višinskio ir kitų sovieti
nių žudikų ir vaikų grobikų 
kalbas JT forume. Jie išgirs, 
kaip Višinskis reikalauja prie
varta grąžinti visus politinius 
pabėgėlius, tariamus sovietų 
piliečius ir visus Korėjos karo 
belaisvius iš “savanoriškos” 
kinų armijos, nes, pasak Višin
skio, “niekas jų neklausė nori 
jie, ar ne, kai buvo imami į ka
riuomenę, tai niekas neturi jų 
klausti ir dėl to, ar jie nori ar 
ne grįžti savo vyriausybių val
džion”. Paprastais žodžiais ta
riant, Višinskis pasakė: '‘Sovie
tinės valstybės pilietis ir karys 
yra valstybės vergas, kuris, 
kaip toks, pabėgęs, turi būti 
grąžintas savo ponui, kaip jo 
nuosavybė!” šiuo ir kitais at- 
jais (pvz. reikalaudami iš Šve
dijos vyriausybės grąžinti į ten 
patekusius politinius pabėgė
lius) sovietai autentiškai paliu
dijo pasaulio viešumai sovieti
nę pažiūrą į žmogaus ir pilie
čio teises ir žmogaus vertę, ku
ri sovietinėje tikrovėje nėra di
desnė už vertę karvės ar kiau
lės, klusniai vykdančių stalini
nius įsakus! Tik gaila, kad pa
saulio viešuma iš šitų vertingų 
liudijimų nepadarė, nesuspėjo 
ar nesugebėjo padaryti, tinka
mų išvadų. Bet protingiesiems 
tolimesni komentarai neberei-

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — P

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6. ir 
6 kambariai. Štokerio karšto van
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės. Šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA MOLDERIŲ
ALUMINIJAUS IR ŽALVARIO PRODUKCIJOS LIEJYKLOJE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių ne- 
apstatytas butas. 5022 So. Wolcott.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

CICEROJE parduodama taverna su 
namu. Taverna pilnai įrengta, su 
svetaine, ir pilnai įrengta virtuvė. 
Antrame aukšte du puikūs flatai. 
Visur automatinis aliejaus apšildy
mas, 2 automobilių garažas. Biznis 
gerai išvystytas, tirštai lietuvių ap- 
gyventoj apylinkėj. Norime greitai 
parduoti, kaina žema. 1500 S. 49th 
Avė., Cicero, III. Telefonas:

OLympic 2-6232.

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy
nių, kur gydoma reumatizmas, ar
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louis Valeika, 538 Prospect Ave., 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalyfc ai

HIGHEST PRICES FOR 
YOUR JUNK 

paper, scrap iron, metal and rags.

IDEAL RAG and METAL CO. 
1502 So. Newberry Ave. 

HAymarket 1-7133

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VAKUOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dvi erta i.

kalingi, “kvailius gi ir bažny
čioj muša”, o niekšingiems par
sidavėliams, vieniems atlygina 
ar pasiryžęs atlyginti Krem
liaus “tėvelis” kartuvėmis (gra- 
ži perspektyva mūsų mizaroms 
ir bimboms, jų svajonėms įsi
kūnijus!), kitiems — jau senai 
skolingos demokratijos, ku
rioms jau pats laikas prisimin
ti, kad “laisvės nevertas, kas 
negina jos” ir kad juo labiau 
jos neverti tie, kurie ją išduo
da.

Višinskio ir Maskvos balsai 
yra rūstus įspėjantis barbarijos 
maurojimas ir paskutinis signa
las laisvajam pasauliui, kad 
pribrendo laikas gintis, jei ne
norime, kad mūsų žemę užgul
tų sutemos, kokių nežino 50 
amžių rašytoji žmonijos istori
ja-

Žuvo automobiliui 
susidūrus su traukiniu

Trys jaunuoliai čikagiečiai žu
vo, kai jų automobilis susidūrė 
netoli Racine, Wis., su trauki
niu.

Pirma važiavęs automobiliu 
kitas jaunuolis sakosi davęs 
ženklą paskui jo važiuojančiam 
automobiliu sustoti, kai pama
tęs atlekiant prie pervažos trau
kinį, bet jau buvę per vėlu pa
starajam automobiliui sustoti, ir 
šis buvęs traukinio užkabintas.

Mirė autobuse keleivis
J. J. Metzen, 76 m. amžiaus 

pasitraukęs spaustuvės darbi
ninkas, mirė širdies liga beva
žiuodamas CTA autobusu ties 
Farragut ir California. Keleiviai 
buvo perlaipinti į kitą autobusą, 
o šiame atvykę ugniagesiai mė
gino Metzen atgaivinti.

JAMES HAXT0N & SONS, INC.
411 NORTH CLARENMONT

IF YOU ARE INTERESTED IN
A Steady Job — A Clean Shop — Employee Considerations 

We have the job for you
® Tool and Die Makers ® Machine Operators

® Assemblers • Machine Repair Men
Bonus for night work — Complete employee benefit program 

Good opportutiny for conscientious workers
Apply today for personal interview

BORG & BECK — 5950 W. 66th Street
Division of BORG WARNER CORPORATION

Employment office open daily from 7:30 a. m.—5 p. m.

ME N
General factory work.
Day and evening shifts.

No experience required. 
Good starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

PARDAVĖJO REIKIA
Geros rūšies mėsos pakuoto j as ir 
dešrų išdirbę j as turi vietos 2 gerai 
patyrusioms įstaigos keliaujantiems 
pardavėjams. Išvystytoje teritorijo
je. Aukščiausias atlyginimas ir au
tomobilio išlaidos. Tiktai patyrusie- 
ji įstaigos vyrai tesikreipia. Visi 
atsiliepimai bus paslaptyje.

Rašykite “Naujienos”, 1739 So. 
Halsted St., Box 3409.

HELP WANTED —FEMALE 
ReikiaDarbininkių

TYPIST
GENERAL OFFICE

Experienced, or capable 
bright beginner. 

Permanent — 5 Day Week 
Hours: 9 A. M. to 5 P. M.

Light Typing 
Varied, interesting work 

Starting salary $48 per week 
Group insurance 

Hospitalization plan 
VALENTINE & COMPANY

1500 So. Western Ave.
5th Floor CAnal 6-3523

Save time and carfare
Work near your home 

YOUNG MAN 
for

STOCK ROOM WORK
Good starting salary 

Group insurance benefits 
Time and % after 40 hours

Paid vacations 
Apply

JAY’S POTATO CHIPS 
217 Harrison Street

Oak Park

CLERICAL HELP
We have some attractive 

jobs open for
CLERK TYPISTS

We offer
q Excellent working conditions
@ Employee Benefits

5 day — 40 hour week 
Small congenial office 

Excellent opportunity for
THE RIGHT PARTIES

Salary commensurate with ability 
“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 

See
MR. J. J. KLIEN

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon

MOnroe 6-4780

REIKALINGI SETUP VYRAI

Geras atlyginimas tinkamiems 
vyrams metalo štampavimo 

skyriuje.
Turi būti susipažinę su Automatic 

Feeds ir Progressive Dies.
Naktinė pamaina — su premija 

Pastovus darbas 
Maloni vieta darbui

GENERAL 
LAMINATED PRODUCTS 

2857 S. Halsted Street

REIKALINGI auto mechanikai. Ga
rantuotas aukščiausias atlyginimas 
plus uždarbio nuošimtis. Puikios 
darbo sąlygos. Matykit Mr. Frank. 

SLAVIN MOTORS, INC. 
3431 W. Irving Park Rd.

VARTŲ SARGAI 
Nuo 4:30 po pietų iki 12:30 

vidurnakčio 
NUOLATINIS DARBAS

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont

REIKALINGAS senyvas žmogus 
laikraščiams pardavinėti. Kambarys, 
valgis ir $45 mėnesiui. Trumpos va
landos. Peter Gintallo, 3946 W. 55th 
Street (kampas Pulaski).

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.Darbiu

VYRAI IR MOTERYS
Tuojau galime duoti darbą

★ DIENOMIS PORTERIAMS
★ NAKTIMIS VALYTOJAMS 

Vai.: Pirmadienį ir Ketvirtadienį
9 ryto iki 4:30 popiet 

Antradienį, Trečiadienį, Penktadienį 
ir šeštadienį 6:45 vak. iki 1:15 ryto.

Nuolat darbas
Turi kalbėti ir suprasti angliškai 

Liberali prekių nuolaida 
Malonios darbo sąlygos 

Darbo raštinė — 11-tas aukštas 
Atdara 10 vai. ryto iki 3 popiet.

CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

Vyrų krautuvės name 
WABASH ir MONROE

PERSONAL—ASMENINIAI
VIDUTINIO AMŽIAUS moteris no
rėtų susipažinti su doro būdo vyriš
kiu, kuriam taip pat reikalinga na
mai ir dora moteris. Rašyti 

“Naujienos”, Box 3411, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

Work Near Your Home 
Save $100 a year carfare

TO DO ENGINEERING
REPORTS

Some general office work 
5-day week

NOW AT
411 NO. LA SALLE

MOVING MARCH 1st TO

4400 W. Chicago Ave.
DElaware 7-3643

BOOKKEEPER
Capable of Handling 

all phases

BOOKKEEPING 
PAYROLL and TAXES 

5 DAY WEEK

EXCELLENT 
STARTING SALARY

Apply

JIFFY METAL 
PRODUCTS

5025 West Lake St.

CLERK - TYPIST
Type Shop Orders and Pricing 

Small Pleasant Office 
Good Transportation 

5¥2 day week—PERMANENT 
PEARSON

, INDUSTRIAL 
STEEL TREATING €0.

5757 Ogden Avenue 
CICERO, ILL. 

Bishop 2-1757 
TOwnhall 3-2902

Evening interviews by appointment

PIRMA VIRĖJA 
VAKARAIS

5 ar 6 dienų darbo savaitė.

MARILLAC HOUSE 
SAcramento 2-7442

WANTED young girl typist for 
general office work in an advertis
ing agency. Permanent. Good wages. 
40 hours. No Saturday work.

705 SO. WELLS STREET


